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PROLOGO 

De entre los numarosos problemas que ha de enfrentar -

ti Estado en razdn de su ubuc~cidn en el espacio con su elemen-­

to territorial, nos ha llamado la atención la figura jur!dica -­

~el contrabando, en cuanto procura la protección de la industria 

4el pa!s y en cuanto la transgresión de la norma constituye un -

grave dafto a la economla nacional. 

En México la materia adquiere especial relevancia por 

el hecho de nuestra colindancia con el pa!s m's poderoso-econó­

micamente- del mundo. 

Consideramos que una adecuada regulación por medio del 

Derecho, regulación que debe incluir los aspectos ~conómicos y -

sociales del il!cito del contrabando, junto con una pol!tica ad­

ministrativa congruente con la misma legislación, solucionar!an 

b4sicamente el problema, sin que exist~ conflicto alguno con los 

derechos de aquellas personas que encuádren en la hipótesis nor­

mativa. 

Pretendemos esbozar un panorama breve de este tema de 

latente actualidad, intentando analizarlo en v!as de obtener en 

el futuro leyes y procedimientos que se ajusten más a nuestra -

realidad. 



CAPI'l'UI.0 I 

ANTECEDENTES HISTORICOS 

A) Fenicia 

B) Grecia 

C) Roma 

D) México 

a) Epoca colonial 

b} México Independiente. 
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Diversos tratadistas coinciden en que fueron los fenic:.ios y-

los griegos los comerciantes más importantes de la antigüedad, acti-

vidad que heredaron al mundo occidental. 

Por lo que se refiere a los fenicios, siendo excelentes nav1, 

gantes y propietarios de magnificas embarcaciones, ae fueron deata--

cando por su actividad en materia de importación y exportación de .--

mercanc1as, atento a su posición geográfica, su actividad comercial-

maritima fue favorecida, ya que su territorio ae encontraba enclava-

do en la costa, por lo que contando con un gran mercado maritimo, eL 

tablecieron una serie de puertos, entre loa m'a importanteas SIDON,-

ACRE, CARTAGO y 'UTICA. 

Respecto a.loa griegos, fueron los seguidores de loa feni- -

cio1 en materia mercantil, ya que adoptaron tanto los modelos de aua 

embarcaciones como a navegar por la noche guiándose por la estrella-

polar, a la que llamaban "estrella fenicia" • 

Aunque no de la importancia de los griegos y fenicios, debe-

citarse sin embargo a los babilonios,de espiritu práctico que fueron 

hábiles comerciantes, sus caravanas surcaban Palestina, Egipto, pa--

sando también por los ríos Ti9ris y Eu~rates. 

con este comercio tan intenso no es de dudarse que los feni-

cios, griegos y babilonios, hayan visto la conveniencia de obtener -

algGn provecho a la.entrada y salida de mercancías por su territorio 

por lo que surge en esa época el impuesto aduanal qu~ grava la im--
:• 

portaci6n de mercancías. 

Posteriormente los romanos establecen también impuestos adua, 
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nales. "Así el impuesto denominado portorium, tenia un triple aspee-

to: de impuesto aduanal, porque se cobrab~ a la entrada y salida del 

imperio o de las provincias que los componían: de peaje O· tasa_ esta-
' . .. 

blecida por el paso de ciertos 1caminos o pientea:y de alcabala o der!, 

cho exigido por una ci~dad sobre las mercanc!as que se introducfan -

a ella". (l) 

Empero, con~o~itantemente a la presperidad comercial se in ·­

crementó la evasidn de impuestos como ocurrió en Roma, que al decir-

de los tratadistas sufrió este mal en mayor escala, hasta el punto -

de verse en la necesidad de dedicar soldados de su ejército para evi. 

tar introducciones:fraudolentas de mercanc!as y algunas de sus naves 

a vigilar a las embarcaciones que conducian esas mercancias cuyos im. 

puestos pretendlan evadir. 

Hemos hecho mención a lo anterior, adn sin agotar el tema --

desde el punto de vista histórico, por au excesiva amplitud, con el-

sólo proposito de exponer en forma breve lo que consideramos como re.. 

ferencia en la parte que nos interesa. 

Visto lo anterior, pasaremos a analizar la evasión de impueL 

tos en M6xico. 

Al entrar a la historia de los impuestos aduanales en nues--

tro pais,debemos remontarnos al pasado, cuando la Nueva Eapafta se --

encontraba subordinada al gobierno de la Madre Patria. La politica­

aeguida ¡por Espafta era monopolista. 

(1) MARGARrrA LOMELI CEREZO,, El poder sancionador de la administra-­
ci6n, pdblica en materia fiscal, la. ed., M6xico 1961, pciq. 13. 
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Durante la época colonial, Eapafta al igual que loa de~a pal 
,¡.· , 

se conquistadores cometió graves equivocaciones en la politica econ2_ 

mica seguida para sus coloniasr las tendencias monopolistas se exten. 

dierón a todos sus dominios lo que trajo como consecuencia que limi.-

tara el comercio internacional de las mismas, ·permitiéndolo dnicamen. 

te con el pais conquistador, es decir, prohibia cualesquiera import¡_ 

ciones o exportaciones si el intercambio no se realizaba a través de 

Espafta f esto trajo como consecuencia que los .• pueblos dominados burli!. 

ran estos drásticos ordenamientos por medio del contrabando, para cQ.. 

merciar clandestinamente con los otros pueblos. 

Por lo que resultaba para los :pueblos conquistados un tanto-

más económico, as! como más práctico, entablar comercio de una mane .. 

ra clandestina con otros, pues el sistema de consumir productos espa_ 

ftoles, as! como enviar,a la madre patria todos los productos naciona. 

les, era antiecon6mico y tardado, debido a la serie, de disposiciones 

y la minuciosidad de las Ordenanzas espaftolas a este respecto ya que 

incluían· una serie de requisitos y trámites que había que llenar an-

te la Casa de contratación de Sevilla, as! como las fianzas que de--

bian de otorgarse de todo aquello que se embarcara, la prohibición -

a las embarcaciones de tocar ciertos puertos y una serie de mandatos 

de los cuales se puede apreciar el excesivo rigor con que se trataba 

a las colonias. 

En Espa~a fueron los 'rabes-espaftoles los que propiaciaron -

el desarrollo de los impuestos aduanales, dándoles el carácter de --

contribución general. "Existía entre otros el impuesto de almojari • :w 
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fliAf!Q.. que se cobraba a los buques tanto en los puertos de España CQ.. 

mo en las colonias, por la entrada y salida de mercancías. Este im-

puesto se transformó en el impuesto aduana!" (2) 

Los Reyes de castilla y León les llallaban "derechos de puer-

tos secos y mojados 11
, entendiendo por puertos secos los que se cobr~ 

ban en las fronteras terrestres y los puertos mojados los maritimos. 

"Existia en España otro impuesto denominado de almirantazgo. 
I l era el pago de los mercaderes, por la carga y descarga de mercanc!as 
~ i ·por ~os puertos" (3) 
¡ 

i "En las Siete Partidas, monumental obra legislativa llevada -
~ 

~ % a cabo por Alfonso X El Sabio, durante los anos 1256 a 1265, se 'en--
¡ ¡ cuentran abundantes disposiciones sobre sanciones en materia fiscal. 

! ¡ En la Quinta Partida Titulo VII, Ley V, se establece el portazgo, ~m. ), 

' ] puesto fijado a todas las mercancias que se trajeren a vender o se -

1 
l ¡ .,. 

! 
i 
' l ¡ 

sacaren del reino,!ordenand~ que si los mercaderes encubrieren algunas 

casas·de cuantas trajeren o :11evaren, las perder!an, esto es, ser!an 

confiscadas en favor del Fisco Real". (4) 

En resamen podemos apreciar que durante la época colonial se 

siguió una polit ica absolutamente ·proteccionista por parte de .Espal'la 

lo que trajo como consecuencia que los pueblos conquistados buscaran 

como válvula de escape, el contrabando para poder comerciar con otros 

pueblos. 

(2) ARMANDO PORRAS LOPEZ, Derecho Fiscal, la. ed., Mbico 1967 p&q. -
43. 

(3) Ibidem 

( 4) LOMELI CEREZO • ..2,2. ill · , pág. 18 
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Desde que México es independiente, la politica aduanera que 

se ha seguido, ha sido preponderantemente proteccionista gravando -

la. importacidn de mercanc!as extranjeras con fuertes impuestos adua.. 

nalea. 

Est~ se debe en gran parte a las necesidades econdmicas del 

pa!s,pues si bidn con ello se trata de proteger a la industria naci¡_ 

nal, no debe omitirse que dicho gravamen siempre ha sido una de las 

principales fuentes de ingresos. 

Sin embargo, lo anterior propicia que el co~trabando siga -

existiendo en las formas moderna·s, unas veces aumentando su canti--

dad y otras estancándose, pero nunca disminuyendo a pesar de los --

máltiples esfuerzos realizados por controlarlo. 

EPOCA INDEPENDIEN'l'E. 

Al referirnos a los antecedentes relativos al contrabando,-

debemos hacer mención a que "México ya independiente recibe un legA, 

do de la legislación espaftola, diversificada, incompleta e inadecu1, 

da a la nueva realidad social de México Independiente. La activi--

dad del legislador estuvo dirigida casi exclusivamente á la crea- -

cidn de normas tendientes a establecer el orden páblico y organizar 

el nuevo Estado. Se legisló principalmente en materia hacendaria,-

militar y de policia. Espec!ficamente dentro del Derecho Penal FiL 

cal.se reglamentó en materia de contrabando por ser un problema que 

reclamaba, en aquel entonces como ahora inmediata atención". (5). 

Existen en nuestro pa!s antecedentes legislativos sobre el 

contrabando, entre otros podemos citar la Ley 24 de noviembre de -

(5) ABDON HERNANDEZ ESPARZA. El Delito de pefraudacidn Fiscal. 
Máxico, 1962. p49. 41. 
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1819, pero esta ley no definia en forma concreta al cont~abando ni -

tampoco fijaba sanciones en contra del mismo, pero lo trataba en una 

· forma muy somera. 

El 22 de Noviembre de 1821 se dicta otra ley denominada Or--

den para el Arreglo Provisional de las Aduanas Interiores: redactada 

por la soberana Junta Provisional Gubernativa del Impe~io, en ella -

al igual que la ley anterior hacia omisión de la definición· del con-

tzabando y su represión, sin em~rgo, en el texto de la misma era -

de gran interfs en virtud de que trataba de reaolv.er los desórdenes-. . 
que se advertian en perjuicio de la Hacienda Nacional, y esblec!a P!. 

ra remediar esto, una serie de requisitos que deberian llenar las 

mercancias al ser introducidas al pais. 

La Ley de 1819, la órden de 1821, el Reglamento de Cabotaje-

de 29 de julio de 1829 y la Ley de enero de 1831, seftalaban las medi 

· das tendientes a disminuir el perjuicio , la hacienaa póblica y a --

los comerciantes. Se trató de controlar las importaciones y exportL 

ciones, incluso la Ley de 26 de nero de 1831 llegó a considerar res-

ponaables a los empleados que cometiera~ faltas en el desempefto 4e -

aus funciones, y las penas que se les aplicaban consistian en la deL 

titución del empleo e inhabilitación perpetua para· ... obtener cargo al-

quno. 

El 17 de febrero de 1837 se dicta el Decreto del Supremo Go-

bierno, no bacía mención al contrabando, pero es de considerarse de 

gran interfs en virtud de que eatablec1a en el contenido de au texto 

los puertos de la repllblica que habian de continuar abiertos al come¡_ 
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cio extranjero y al de ca:bOtajer laa clases de aduana.a mat!tima.~y · 

froterizas, el námero de empleados. y sueldo y aua derechos y oblig~ 

ciones, ade:nis hac!an nota.r las faltas o delitos en que poddan inc\l 

rrir. 

No obstante en las leye• anteriores no se legie16 sobre el -

contrabando, fuf hasta el 31 de enero de 1856 cuando encontra1110s diL 

posiciones expresas al respecto, fatas aparecen en el decreto del 92. 

bierno denominado Ordenanza General de Aduanas Mlr1t:lma• y Pronteri­

zae de la Repdblica Mexicana. 

El 4 de junio ae 1870 se dict6 un reglamento.llamado de con­

trarresc¡uardo de• la Frontera del Norte y c:onten1a diapoliciones mte­

firmee y trataba con mano m4a enfrgica a los re1ponsablee del tr,fi• 

c:o ilegal de mercanc:!ae. 

El lo. de enero de 1872 aparec:id el Arancel de Aduana1 Mad­

timas y Fronterizas de los Estados unidos Mlxicanos, que quarda gran 

relación con la1 diaposicionee de la ordenanza de 1856, pero •• mis­

importante debido á que tratara los casos.de contrabando, 101 de -­

fraude y las penas aplicablee, ent~e otras modalidades este arancel­

trata de que los juicio• motivados por contrabando y fraude •• ••CJUi. 

r4n p.lr la v!a judicial, sustanci4ndose por los tribunales federales. 

Es de suma importancia esta adjudicaci6n a los tribunales ft. 

deralee, puea es huta eate momento donde ee debed• llevar a cabo -

un juicio por contrabando adem41 otra innovaci6n de este arancel de-

9ran t_raacendencia 'fucf_ la divisidn de los juiciosr el judicial y el­

administrativo, los cuales trataremos en cap!tulos posteriores. 
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otra de las leyes de gran importancia es la de 24 de enero -

de 1885 denominada Ordenanza General de Aduanas Maritimas, Fronteras 

de Cabotaje y Secciones Aduanales. Esta ley distinguió los delitos-

de las faltas y contravenciones, adem's intenta por primera vez las-

definiciones de contrabando y fraude. 

El lo. de marzo de 1887 se expide una·: ley llamada "Ordenanza 

General de Aduanas Mar!timas y Fronterizas" que vino a modificar a-

la "Ordenanza General" decretada el 24 de enero de 1885. Esta ley -

trataba los conceptos de contrabando y fraude al i.qual que la ley an. 

terior. 

El 12 de ;unio de· 1891 se dictó "la Ordenanza General de 

Aduanas Maritimas y Frote~izas de los Estados unidos Mexicanos", y -

al respecto HERNANDEZ ESPARZA afirma "En la ordenanza del 12 de ju--

nio de 1891 se establecier6n tres tipos de infracciones a las Normas 

Fiscales, a saber: Delitos, contravenciones y Faltas. Los delitos -

comprehdian el contrabando, cohecho, peculado,alteración.de documen-

tos oficiales, falsificaciones de documentos oficiales, quebrantamien. 

to doloso de sellos o candados fiscales, desobediencia y resisten--

cia de particulares, asi como la omisión culpable • 
. 

Las principales contravenciones eran: La Defraudación(Sin -

connivencia con 101 empleados, suplantando en calidad, cantidad, o -

ambas cosas, mercanc!as que legalmente manifestadas cauaar!an mayo--

rea derechos), o~isiOn de requisitos esenciales en documentos rel!, 

tivos a la importación de mercancias, e infracción de los preceptos-

cuya finalidad era evitar la duda y dar seguridad. Las faltas con--
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sisti!an en la 'inexactitud en documentos aduanalea. De estas violaciQ. 

nes a los ordenamientos hacendatarios sólo los delitos estaban sanciQ. 

nados con pena corporal, adem4s de la sanción administrativa. Laa -

otras dos cateqorias ten!an sanción meramente administrativa, en el -

caso de la defraudación se 1ancionaba con la P'rdida de la mercancia­

y pago del doble del impuesto O'!llitido". (6) 

La ordenanza de 1891 estuvo en viqor hasta el afto de 1928 en­

que se expidió y entró en vigor la Ley Aduanal del 18 de abril de 

1928, la cual sentó las bases que todavia subsisten para la repren-­

sidn del contrabando y otras infracciones a la leqislacidn aduanal. 

"La Ley Aduanal de 1928 regula el delito de contrabando en -­

forma m4s detallada que las l~yes anteriores, distin9uiendo tres cla­

sea1 

la.- contrabando cometido con violencia en lugares h4biles 6 inh4bi-­

les para el tr4fico internacional, y que se castiga con las penas pa­

ra el robo con violencia aeftaladaa en el Código Penal. 

2a.- contrabando sin violencia en lugares no autorizados para el mis­

mo tráfico, caatig4ndose con las penas de robo sin violencia. 

Ja.- contrabando sin violencia en lu9area autorizados para el tr&fico 

internacional, que ae castiga se9'1n el monto de los derechos defraud1, 

dos o que se intentó defraudar, con penas de arresto y pri•i6n haata­

'de 6 aftoa, excepto .. cuando el mencionado importe no pase de $200.00 en 

cuyo caao sólo se impone multa de$ s.oo a$ 500.00 conmutable por -­

arresto de l a 15 d!as si no se paga. A los funcionarios o empleados 

(6) QQ,. dt,.. págs. 41 y 42. 
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fiscales, inodados en cualquier delito de contrabando, se les impone 

asimismo,· la pena de destitución e inhabilitación del empleo por la 

autoridad judicial, 

Estructura el sistema que todav!a se conserva en la legisla-

ción vigente sobre la duplicidad de proceaoa, uno administrativo y -

otro judicial, en relación al contrabando, estableciendo la obliga--

ción de las autoridades aduanales de instruir un juicio o expediente 

administrativo previamente a la consignación del caao al Ministerio-

Federal para el ejercicio de la acción penal y regulando detall~da-­

mente tal instrucción" (7) 

Para concluir con el estudio de las principales diaposicio-­

nes y leyes, haremos referencia a la LEY ADUANAL DE 19 DE AGOSTO DE-

1935, que es el antecedente inmediato del Código Aduanero que actual. 

mente nos rige, y que entró en vigor el lo. de abril de 1952. 

La Ley Aduanal de 1935 siguió los miamos lineamientos que --

la anterior de 1928, en relación con las Infracciones y Sanciones. 

"Se deja de tomar en cuenta para clasificación del delito de 

contrabando, el hecho de que se efectde _por lugares hl!biles o inhl!bj.. 

les para el tráfico internacional, distingui6ndose sólo al penar tal 

delito entre los casos con violencia, que se castigan con las penas· 

del robo con violencia y multa administrativa del triple de loa im--

puestos o~itidosr y los contrabandos sin violencia que se castigan -

con las penas del robo sin·violencia, más multa del duplo de los im­
puestos." (8) 

(7) LOMELI CEREZO Qe.. W.,., pág. 33 

(8) Ibídem, P'g. 34 
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El 19 de febrero de 1900 ae cred la Direccidn General de • 

Aduanas, quien desde entonces conserva la direccidn de in•peccidn de 

. las oficinas aduaneras y de loa servicio• de este ramo, en toda la -

Rep'dblica Mexicana, es la In•titucidn Ad.'lliniatrativa de 11111• alto rau. 

90 en mater.ial aduanal. "Que colocada dentro del engranaje adminis­

trativo de la Secretar!a de Hacienda y cr,dito Pdblico, goza de aut2 

nom!a en aua deé:iaionea". (9) 

Entra en vigor el cddigo Aduanero el lo. de abril de 1952 

que.abroga a la Ley Aduanal de 19 de agosto de 1935. En eete Cddigo 

.Aduanero se incorporaron la mayor!a de las diapoaicione• eatableci• 

das en laa leyes anteriore•, pero claro,con reformas y adicione•. 

El Cddigo Aduanero sigue actualmente el aistema de duali• 
. . 

dad de procedimiento• admini•trativoa y j~icialea. Y lo regula co-· 

mo infraccidn administrativa, pues al Cddiqo Fiscal le corresponde 

regularlo ·como delito. 

Por lo anterior11111nte anotado consideramos que la pol!tica 

protecc~oniata que se ha seguido debe ser tran•itoria, ya que cuan-

do MA!xico pueda percibir por medio de sus impuesto• lo auficiente -

: para satisfacer sus necesidades, revelar' el progreso a que •e ha • 

llegado, y por la misma razdn estar' en condiciones de reducir •ua 

impuestos aduanales, lo que traer' como consecuencia neceaaria la -

di•minucidn del eontrabando, ya que noa atravemos a afirmar 

que una de las causa• por la cual ha tomado incremento eate acto il! 

(9), Revista del Tribunal Fiscal de la Federacidn. cit. por LUIS 
MMTINEZ LOPEZ. Dertchg Fiscal Mexicano. MA!xico. 1959. P'9• 23 • 

.. - - -
> •'• • , ••• •r: ·< • .·.~; 
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cito, es precisamente por lo alto y desproporcionado de loa impuea•. 

tos que con •1 se olzliten, puesto que es indiscutible que entre ma-- .· 

yor sea su elevación, mayor 1er4 la tendencia del pdblico a evadir-

los, ya que existe una relación inmediata entre el aumento de las-

tarifas aduanale1 y el aumento del contrabando en nuestro pala. 

En capltulos posteriore1 nos hemos de referir a la tramita-

cidn del juicio en materia de contrabando y como est4 reC)Ulado ac--

V tualmente • 
~,-

~~ 
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~ 
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CAPITULO II 

EL CONTRABANDO DESDE EL PUNTO DE VISTA 

ADMINISTRATIVO. 

I.~ De la Comisión del contrabando 

rr;~ Clasificación de las Mercancías. Objeto del Con­

trabando. 

III.- Reformas sobre el Contrabando en la Legislaci6n­

Aduanera. 

IV.- Análisis del Art. 570 del Código Aduanero. 

v.- Presunciones de Contrabando en Materia Aduanal. 
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I.- De la Comisión del Contrabando. 

Al cometerse el il!cito de contrabando además de ca~arse -

una lesión:.grave a la economia naciona:J. porque· el Estado deja de pe.:, 

cibir: Un ingreso, se perjÚdica también al comerciante honrado en 

cuanto le implica una injusta competencia. 

En la primera parte de este cap!tu~o, vamos a referirnos a -

la comisión tanto de la infracción administrativa, como del delito--

de contrabando, de acuerdo con nuestra legislación vigente, realiza!l. 

do primeramente una somera referencia respecto a esta dualidad cuya-.. 
explicación presenta la forma en que se legisla sobre el contrabando, 

Una situación simultánea sucede en la comisión de este ilic;i.. 

to, pues al cometerse la infracción de contrabando, desde e1 punto­

de vista administrativo, ya que el Código Aduanero lo trata cºomo in­

fracción, se comete\asimismo el delito de contrabando, ya que desde 

el punto de vista penal, el Código Fiscal as! lo considera. Para --

que exista el delito es forzoso que exista la infracción al Código -

Aduanero y además que existan los elementos necesarios para que pue-

da consignarse a las autoridades judiciales, por lo que consecuente-

mente un sólo hecho de ~ontrabando puede dar lugar a dos procedimien. 

tos (administrativo y penal) que aunque ligados el uno al otro, son 

completamente distintos en cuanto a los fines que persiguen, explic51., 

ción que trataremos de dar en el capitulo siguiente. 

El carácter infractorio (administrativo)del contrabando en--

contramos que está regulado por el Código Aduanero: T!tulo!xIVcap.-

II relativo a infracciones, regulando su comisión en el Art. 570, el 



;· 

¡.~ :i:i:"t.~·:. 
..... t.'' 

;, ... : ~·p~.~ 
~ ·" 

16 

cual se divide en cinco fracciones. 

El carácter delictuoso -penal- del contrabando está regulado 

por el código Fiscal de la Federación vigente a partir del lo. de --

abril de 1957 en su titulo II Cap. IV, como ley especial que regla--

menta el delito de contrabando configurando su comisión en el art!c1.t 

lo 46 que se divide en cinco fracciones,ley especial, porque el Códi. 

90 Penal Federal, expresa en su articulo 60. "Que cuando se cometa -

un delito que no se encuentre previsto en éste Código, pero si en --

una ley especial, se le aplicará ésta y las disposiciones conducen--

tes del Código Penal", por lo que en el presente cas·o corresponde al 

Código Fiscal de la Federación, como ley especial, tipificar el ~-ti. 

t.Q. de ~cm.t¡apando. 

De esta forma podemos afirmar que la co~isión de la infrac--

ción y el delito de contrabando se encuentra consignada en legisla~-

ciones distintas, considerándose en una legislaci6n como infrac--

·~ admin.~~· (Código Aduanero Art. 570), y en_otra como -­

Delito (Código Fiscal de la Federación Vigente Art. 46). 

II.- CLASIFICACION DE MERCANCIAS.- Objeto del Contrabando. 

Antes de entrar a analizar el contrabando como infracción aQ. 

ministrativa, el cual está regulado por el Art. 570 del Código Adua-

nero, como ya hemos dicho es de gran importancia hacer mención 

a las mercancias que dan o pueden dar lugar al contrabando. 

Desde el momento en que las mercancias entran en aguas ter.ri 

tori~les, en el espacio áereo nacional o en.el territorio, quedan su. 

jetas a las disp.:>siciones del Código Aduanero, a las tarifas y leyes 
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que les afecten, y a lo que está establecido en los.tratados sobre-. 

comercio y navegación. 

Dichas mercancias, objeto de las operaciones aduaneras.pue-­

den clasificarse en1 

l).- Permitidas. 

2) • - Prohibidas. 

Dentro de las primeras encontramos las mercancías: 

a) sujetas a impuestosr b) las que no están sujetas a los,·:mismosr 

c) las que requieren dnicamente permiso especial para efectuar cual-

quier operación aduana!: d) las que además del permiso correspondielL 

te, están sujetas al pago de impuestos. En estas dos óltimas,las --

que requieren permiso especial de autoridad competente, su finalidad 
' ' 

es proteccionista, no quiere decir que su tráfico esté prohibido.o -

impedido, es tan sólo que se desea controlar la entrada y salida de-

tales mercancias al pais, con el objeto de buscar una estabilidad 

económica de protección a los bienes de la nación. 

Las segundas o sean las prohibidas, son aquellas cuya impor-

tación o exportación está vedada por disposiciones aduanera~, su fi-

nalidad es también proteccionista, pues dichas restricciones.tienen-

el propósito de proteger a la economía nacional. 

una segunda clasificación la encontramos en el Art. 9o. del-

Código Aduanero, y éste la hace atendiendo al origen de las mercan-

cias: I.- mercancias extranjeras. Las de ese origen que no hayan s~ 

do nacionalizadas: II.- mercancias nacionales. Las que se produzcan 

en el pais o se manufacturen en 'el mismo, con materias primas nacio-. 
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nalea o nacionalizadasi III.- son mercancías nacionalizadas. Las -­

ori9inariaa del extranjero que hayan satisfecho todos los requisitos 

para au importación definitiva. En eataa condiciones ae encuentran• 

las que ae importen para un per!metro o zona libre, pero si de uno ·• 

u otra salen con destino al reato del paia, tendr4n que cubrir 1ut -

impuestos aduanero1, 1egOn el caso, para que de esta manera pueda -­

conaider4raelea como nacionalizadas. 

III.- REFORMAS SOBJl.E EL CONTRABIINDO EN LA LEGISLACION ADUANERA. 

El il1cito de contrabando ha sufrido un cambio radical tanto 

en au concepto, ca:no en sus consecuencia• de derecho, ea decir tan• 

to de1de el punto 4e vista de la legislación fi1cal como de la orde• 

nación aduanerai en este capitulo nos referiremos sólo a la tranafo&:. 

mación acaecida al Código Aduanero 9n vigor a partir del lo. de Abril 

de 1952. 

Son de gran tra1cendencia y si9nificaci6n lat r!formaa que -

aparecieron publicadas en el Diario ~f icial de la Federación el 30 -

de Diciembre de 1961, que entraron en vigor un 11111a deapu•• de au publi 

caci6n aec¡4n lo eatableciera el articulado tran1itorio del menciona• 

do decreto reformador. 

un hecho notable y de auma importancia lo conttituy6 la mutL 

ci6n en la definición de la infracción de contrabando, y esta fu• la 

au,preaidn del elemento anteriormente indiapenaable de la •1ntencionL 

lidad". En nuestro pa!s esta reglamentación era de 9ran novedad, ·pues 

razonando tambi6n en lo inicuo que resultaba caati9ar como infracciQ. 
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ne•, hechos imprudente• acaecido• debido a la falta de preparaciOn -

m4s elemental en materia aduanera en el aujeto activo de la infrac--

ci6n, el cual se aprovecha de tale• circun•tanciaa para cobijarae -­

en ••e elemento volitivo. 

No obatante lo anteriormente anotado, el legialador no '!l!Odi-

fica lo• primeros p&rrafo• de los articulo• 572 y 573 en lo• qu~, --

aón en la actualidad •• hace referencia a que ae preaumir' que ha hL 

bido intención de defraudar al fiaco. 

Adn cuando actualmente la •intención• no ea neceaaria para -

que exista la infracci6n, puei '•ta exiate independiente de aquella-

ea decir, que ahora ae deaatiende al elemento 1ubjetivo y ae toma en 

consideraci6n el elemento objetivo, o aean, 101 aapectoa materiale1-

para e•tablecer la exiatencia o no del contrabando. 

El texto del art. 570 del Código Aduanero ante• de la refor· 

ma del 3Q de Diciembre de 1951 era el aiguienter •comete la infrac•· 

ci6n de contrabando el que voluntariamente viole alquno1 preceptos -

ele ••te C6di90, cuallllo pieda tener o haya tenido ::~ reaultado1 

I.- La 1ntroducci6n de mercanci4a al pa!s, o la aalida de 

las miamaa, ·~n cubrir loa impuesto• aduanero• que le91tima11tnte le• 

corruponden. 

II.- La im~rtaci6n o exportaci6n il!cita de mercanc1a• cuyo­

tr4fico internacional est• prohibido por diapoeicionea le9!tima•, y-

los acto• encaminados directa o indirectamente a la realización de -

dichas operacionesr y 
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III,- La ocultación del verdadero valor co~ercial de las merca!l.. 

c!as que deba servir de base para el cobro de impuestos aduaneros -­

Ad-Valorem" (9) 

Concretamente podemos afirmar que no es necesario el conocí• 

miento pleno y definido de que con la acción u omisión realizada se­

esté transgrediendo la ley aduanal, es decir, que ya no es necesario 

que la conducta del infractor se intencional o dolosa, para que exi!L· 

ta el ilícito de contrabando, pudiendo cofigurarse esta infracción -

en la actualidad, a~n por mera imprudencia. 

Es indiscutible que el ánimo del legislador reformista al 

darle una mayor drasticidad a la ordenación aduanera, ten!a como prQ. 

pósito disminuir la gran cantidad de contrabandos, partiendo del su­

puesto del conocimiento de las obligaciones arancelarias por los 

particulares, además haciendo referencia al principio establecido -­

por el art. 21 del Cddigo Civil para el Distrito y Territorios Fede­

rales que a la letra reza: "La ignorancia de las leyes no excusa su­

cumplimiento .#' 
IV ANALISIS DEL ARTICULO 570 DEL 

CODIGO ADUANERO. 

En el contenido del Art. 570 del Código Aduanero está clara­

mente establecido la comisión de la infracción de contrabando cuando 

se~~la •co~ete la infracción de contrabando I.- El que introduzca o­

saque del pa!s mercancías, o~itiendo el pago total o parcial de los­

impuestos que conforme a la ley deban cubrirse. 

(9) código Aduanero de los Estados Unidos Mexicanos, 1952. 
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II.- El'~ introduzca o saque del país mercancías cuya .tmpo¡_ 

taci6n o exportación esté prohibida por la ley o sujeta a permiso de 

la autoridad competente, sin que exista en este dltimo caso la auto-

rización respectiva. 

III.- El que interne al resto del~pa!s mercancías extranjeras -

procedentes de zonas o perímetros libres, o~itiendo el pago total o-

parcial de los impuestos que conforme a la ley deban cubrirse, o cu-

ya importación esté prohibida o sujeta a permiso de autoridad compe-

tente, sin que exista en este áltimo caso la autorización respectiva. 

IV.- El que.oculte el verdadero valor comercial de' las mercan-

c!as que deba servir de base para el cobro de los impuestos aduane~-

ros Ad-valoren¡ y 

v.- El que ejecute actos iddneos que vayan inequ!vocadame.!J. 

te dirigidos a realizar cualesquiera de las operaciones a que se re­

fieren las fracciones anteriores, as! como el comienzo de ejecución 

o todos los actos que debieran producir el contrabando si 'ate no se 
ti 

consuma por causas ajenas a la voluntad del agente. 

~rataremos ahora de analizar cada una de las fracciones del-

articulo que se comenta. 

Fracción I.- Co:no elementos característicos de esta fracción 

encontramos los siguientes: a).- Introducir o sacar mercancías del -

pa!s y. b) Omitir el pago de~.los impuestos total o -parcialmente • 

El primer elemento consiste en un acto material, en virtud -

del cual se introducen o sacan del pa!s mercancias. 

Debemos hacer notar que nuestro C6digo Aduanero al referirse 
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al tráfico de mercanc!as lo ciasifica en tráfico: a).- terre§tre, -­

b) .- aéreo. c) mar!timo1 sin embargo, dicho tráfico se haya limitado 

en forma relativa por la vigilancia aduanal, realizada en el campo -

que opera, la cual se deno:nina ~n.A rut ~j,g,ilanci_Cl. misma que se en-­

cuentra· establecida en el texto del art. s0 • del Código Aduanero "La 

vigilancia aduanera se ejercerá en los recintos fiscales o fiscaliza 

dos y se extenderá en las fronteras,a una zona de doscientos kilóme­

tros de ancho, paralela a la linea divisória internacional: en los -

litorales, a las aguas territoriales y playas de mar: en los per!me­

tros y zonas libres, a una faja terrestre de doscientos kilómetros -

de ancho paralela exteriormente a los limites de unos u otras y, adi_ 

más en su caso a la indicada para los litorales y fronteras: y en -­

los aeródromos, a todo el perimetro que los mismos abarquen. 

Dentro de la zona de vigilancia de las fronteras y de la de­

los mer!metros y zonas libres, las mercancías transitarán al amparo­

de los documentos que fije este código y si carecieren de ellos se-­

rán aprehendidas y consignadas a la autoridad aduanera competente, -

para los efectos de la averiguación y los que de ella deriven". 

Otro de los aspectos muy importantes relativo a este primer­

elemento1 lo es el de las operaciones aduanales que pueden realizarse. 

con el tráfico de mercanc!as y que por lo tanto quedan sometidas al­

Cód~go Aduanero y son a saber: 

lo.- Importación, que a su vez se divide en: a) Definitiva-­

(el arribo de mercanc!as extranjer~s destinadas a su consumo o uso -

dentro del pa!s)1.b) Temporal (la introducción de mercanc!as extran-

-- ,• - ~, ... ·- -. 
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jeras destinadas a permanecer en el pa!s por tiempo limitado)r c-)Es­

pecial (el retorno al pa!s de las mercancías nacionales o nacionali-

zadas que se hubieren exportado en definitiva ). 

2o.- Exportación, que a su vez se divide en a) Definitiva -

(el env!o de mercanc!as nacionales o nacionalizadas para uso o cona~ 

mo en el extranjero)t b) Temporal (la salida de mercanc!as naciona--

les o nacionalizadas que vayan a permanecer en el exterior por tiem~ 

po limitado)t e) Especial (el retorno al exterior de mercanc!as ex--

tranjeras que1 habiéndose importado, no !eatdn nacionalizadas). 

Jo.- Tránsito internacional, que a su vez se divide en: a) -

Por territorio nacional (el paso de mercanc!as extranjeras a través-

del pa!s); b) Por territorio extranjero (la salida de mercanc!as na­

cionales o nacionalizadas para ser)reintroducidaa a la Repdblica atr!, 

vesando territorio extranjero ). 

4o.- Trasbordoi el traslado de mercanc!as de un vehículo a--

otro, o al mismo vehículo en distinto viaje. 

El segundo elemento de la fracción _I del art. 570, está con§. 

titu!do por la o~isión total o parcial de los impuestos aduanales, a 

las mercancías objetos de los mismos y éstas, entran en la clasificl. 

ción de las mercanc!as permitidas sujetas a ciertas imposiciones tri. 

butarias. 

Fracción Ir.- Se desprende de ésta los siguientes elementos: 

a) Introducir o sacar mercancías del pa!s1 b) Que exista prohibición 

. de esas mercancías para efectuar las operaciones aduanales;Y c) Que­

esas rnercanc!as estén sujetas a permisos especiales y éstos no se ha_ 
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yan otorgado. 

El primer elemento ya fué tratado al analizar la fracción a11.. 

terior. 

El segundo, se refiere a mercancias cuyo tráfico esté .prohi­

bido por las disposiciones aduaneras, como existen actualmente infi-

nidad de ellas por ejemplo: El o~o amonedado, aunque sea en forma de 

alhajas no puede ser exportado (segán oficio circular # 301-1 l-40193 

de 19 de julio de 1952 de la Dirección General de Aduanas). 

Es lógico suponer que el propósito seguido al interponer es-

tas limitaciones fué enteramente de protección para la econo~ia na-~ 

cional. 

El tercer elemento se refiere a la carencia de permisos es-

peciales a que están sujetas las mercancias, ya que no todas las op~ 

raciones aduanales se efectúan con sólo pagar los gravámenes establ~ 

cidos, puesto que algunas mercancías, requieren permiso especial de-

autoridad competente para llevar a cabo· el tráfico de l~s mismas. CQ. 

mo por ejemplo citaremos para la importación de armas de fuego, es -

necesario que la Secretaría de la De fen.sa Nacional otorgue e 1 permi-

so correspandientei para la importación de automóviles, es indispen-

sable la autorización de la Secretaria de Industria y comercio~para-

importar o exportar cintas cinematográficas es necesario el permiso-

de la Sria. de Gobernación, aunque no las tornadas por turistas o in-

vestigadores. 

La carencia de estos permisos es causa suficiente para que -

las autoridades competentes rechácen cualquier operación que se les-
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presente sobre importación o exportación, puesto que, el propósito-

de la sujeción de dichos permisos tiene una finalidad proteccionis-

ta1 esto no significa que su .tráfico esté ~mpedido, sino que sólo -

se quiere controlar la entrada y salida de tales mercancias al pais 

con.la intención de buscar una estabilidad económica. 

Eracción.. I.I.t·- En esta fracción encontramos caracteres diftt 

rentes a las anteriores, pues la infracción de contrabando se come-

te por la internación al resto del pa!s de mercancías procedentes -

de zonas, per!metors o puertos libres, ya sea que estén prohibidas, 

restringidas o sujetas a impuestos. 

Las zonas, perímetros o puertos libres son creados con el -

propósito de beneficiar a los habitantes de los mismos, en vista de 

las condiciones socio-económicas en que se encuentran, y además, 

atendiendo al distanciamiento con los centros de producción, y prin. 

cipalmente por el atrase económico ~ue los caracterizan. 

Es en estos lugares la vigilancia aduanal es más acuciosa, 

cosa que no impide que también por ellos se realicen actos que van-

-
encaminados a evadir los impuestos, encontramos en la misma fracción 

los siguientes elementos: 

a).- Internar mercancias extranjeras al resto del p2ís pro-

cedentes de zonas, perímetros o puertos libres. 

b) .- Que esas mercanc!as estén prohibidas o sujetas a permi. 

so, sin que exista autorización respectiva. 

Es conveniente hacer referencia aqu! a otra clasificación -

que hace de las mercanc!as el Código Aduanero, atendiendo al lugar-
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de origen·: 

a).- Mercancias nacionales, aquellas que se producen o ~anu-

facturan en el pais con materias primas nacionales o nacionalizadas. 

b) .- Mercancias nacionalizadas: las originarias del extran~S.. 

ro que hayan satisfecho los requisitos para su importación definiti 

va. 

c) .- Mercanéias extranjeras, las de ese origen que no hayan 

a.ido nacionalizadas. 

Hay que agregar que el legislador al reglamentar esta ~rae~ 

ción puso.especial empeño en regular la importación y exportaéión de 

mercancias de perimetros o zonas libres, señalando los requisitos n~ 

cesarios para tal fin en· el titulo XV cap. I del Código Aduanero, -·-

terminando a~i con las confusiones que se presentaban al cometerse--

un contxabando por esos lugares, prescribiendo en una forma más cla-: 

ra la hipótesis que lo constituyen. 

Fracción ry del Art. 570. 

"El que oculte el,verdadero valor comercial de las mercan- -

cias que deba servir de base para el cobro de los impuestos aduane--

ros -. Ad-Valorem". 

En ésta fracción para la comisión de contrabando es necesa--= 

rio que el sujeto activo oculte el verdadero valor comercial de las-

mercancias que trate de introducir legalme~te al pais, asimismo na--

ce mención a que este valor comercial (no estimativo) de dichas mer-

cancias sirva de base para fijar el impuesto Ad-Valorem. 

En las tarifas de importación y exportación se encuentran 
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establecidos los precios de la mayoria de las mercancias y se fijan-

los impuestos que éstas requieren, y además de éstos, se les aplica-

el impuesto Ad"'Valorem, que consiste en establecer una cuota propor-

cional sobre el valor de las mercancías. Este impuesto fué creado -

por el Ejecutivo en el ano de 1948, con el objeto de proteqer a la -

industria nacional pero con el. tiempo se convirtió sólo en un ingre-

so más para el erario nacional. 

Las tarifas aduanales que contiene los precios de las mercan. 

cias y sus impuestos, están sujetas a las altibajas de los precios -

en el mercado, y son renovadas constantemente para sujetarlas a di--

chos precios. 

Los.agentes Aduanales tiene relevante importancia~ ya que gg_ 

neralmente ellos pueden incurrir en esta infracción seftalada en la -

fracción IV del Art. 570. 

Es conveniente como ocurre en Espafta, (10) establecer medi--

das que limiten el abuso en esta materia en defensa de los ingresos-

del Estado. 

'' El consignatario de la mercanc!a y el consignatario de !a -

nave que lo transporte como representante inmediato del capitán, am­

bos deberán responder de los derechos', multas y gravámenes que haya-

de pagar. 

Las mercanc!as, asi como del gasto extra que ocasione por la 

necesidad de embarcar y reembarcar el cargamento o parte del mismo. 

El agente aduanal, cuando intervenga, debe tener responsabi-

(10) ALBIÑANA G.a. QUINTANA, Respgnsabilidades Patrimoniales Tributa 
~ Madrid 1951 págs. 193 y s •. 
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lidad subsidiaria, respecto a los pagos no cubiertos por el sonsigne.. 

tario capitán, comisionista o comerciante que intervenga en la opera, 

cióni lo mismo deberá ocurrir con el propietario de la nave, aunque-

ellos no sean sujetos económicos del tributo o carga fiscal que deb'a 

pagarse. 

Por lo que se refiere al agente aduanal el fundamento para -

hacerlo responsable, se deriva de una consideración que se le tiene-

al mismo, atento a su actividad profesional, y a las atribuciones --

que se le reconocen, que lo transforman en uh auxiliar de la admini!a,. 

tración, y a veces en un verdadero funcionario público, por lo que--

su personalidad es de. tipo gubernativo y se debe a-.una medida disci-

plinaria del Estado. 

En cuanto al propietario de la nave, su responsabilidad es -

subsidiariaccon el capitán y con el duei'lo de las mercancias gravadas 

ya que el no es sujeto de tributo, y en ocasiones es áún ajeno a las 

operaciones realizadas, por.ello· no se justifica la respgnsabilidad, 

salvo por el hecho de que él Estado pretenda evitar la defraudación-

impositiva.'' 

Infinidad de veces se ha presentado el caso en que los in~ -

fractores consideran que no es de justicia el atender al monto de --

las cuotas Ad-Valorem para la imposición de las sanciones por la au-

1 

,\ 
toridad judicial. Nuestro máximo tribunal ha determinado, con crit€., 

rio uniforme, que la cuota Ad-Valorem, constituye un impuesto de im-

portación, pues ~ignifica, ya sea un aumento para las cuotas fijadas 

en la tarifa respectiva, o bién, una cuota genérica para las mercan-
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cías que en dicha tarifa aparecen se~aladas como exentas. En c.onse-

~uencia no es violatoria la sentencia en que se condena a un acusa~?• 

tomando para la calificaci6n de la pena· los impuestos omitidos, se-:-

gún la cuota especificada en la tarifaigeneral de impuestos de impo~ 

taci6n, y agregar a estos impuestos otro denominado Ad-Valorem (Ampa, 

ro directo 237/1955 primera sala; resuelto el 28 de Enero de 1957). 

como puede observarse del criterio establecido por el tribunal sup!l_ 

rior, y que ha formado jurisprudencia, no contiene argumentos sóli-

dos que fundamenten su criterio • 

.Fracción V del Art. 570 • --

"El que ejecute actos idóneos que vayan enequívocamente dir!_ 

gidos a realizar cualesquiera de las operaciones a que se refieren -

las fracciones anteriores, así como el comiezo de ejecución a todos-

los actos que debieran producir el contrabando si éste no se consuma 

por causas ajenas a la voluntad del agente". 

Creemos que el legislador fué un poco drástico al establecer 

esta fracción, debido a que generalmente es imposible en muchos ca--

sos delimitar hasta cuando habrá que considerar l~ ejecución enequí-

vocamente dirigida a cometer un contrabando, y cuando no. Por ejem-

plo: Una persona determinada ejecuta el acto material, es decir, se-

encuentra situado dentro de ésta fracci6n, pero dándose cuenta que -

está próximo a lesionar el interés fiscal modifica dichos actos ~· 

y obra de acuerdo con la la ley, evitando así defraudar al fisco. 

Aquí nos encontramos precisamente en la ejecución de actos -

id6neos e inequívocos, y como podemos observar, de acuerdo con nues-

-;;--
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tra legislación positiva, que sin atender a la intención o ~oluntad 

del sujeto activo, será suficiente la realización de dichos actos mª-

teriales para tener por cometido la infracción de contrabando y se -

le castigará como tal. 

Estimamos que seria conveniente que se reconsiderara esta --

fracción, debido a que esa drasticidad perjudica a la ciudadan1a ho-

norable y honesta que En todo tiempo está expuesta a cometer la eje-

cución de tales actos, sin tener la intencionalidad o voluntad de cg_ 

meterlos. 

En el segundo elemento de esta fracción, comprende el princ~ 

pio de ejecución de todos los actos que debieran producir el contra-

bando, si éste no se consuma por causas ajenas a la voluntad del - -

agente. Nos encontramos en este caso con una tentativa de infracción 

y una infracción frustrada respectivamente, pero en ambos casos el -

Código Aduanero los regula como una infracción consumada de contra--

bando. 

Podemos decir que el acto preparatorio que se manifiesta por 

un comienzo de ejecución constituye una tentativa. De este concepto-

se extraen dos elementos: lo. Un acto preparatorio y 2o. Un comienzo 

de ejecución • .Ahora bién, cuando existe el acto preparatorio y el CQ. 

mienzo de ejecución, pero el hecho no se comsuma por razones ajenas-

a la voluntad del agente, existe la infracción frustrada; por ejem--

ploí tal seria el caso de un viajero que utilizara en sus valijas dg_ 

bles fondos para ocultar mercancias e introducirlas clandestinaménte 

al pais, sin acatar las disposiciones aduanales, y en el acto de re-

f-
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visión en la garita aduanal, los celadores descubren el doble fando­

de sus valijas y la mercancia oculta en el mismo, el Código Aduanero 

en este caso lo considera como una infracción consumada de contraba(l. 

do, castigando como tal al que la comete. 

Es necesario hacer notar que el contraban~o consumado, refi­

riéndonos principalmente al de importaci~n, se perfecciona cuando la 

mercancia extranjera, sin haber llenado los requisitos aduanales pa­

ra tal efecto, transpone la linea aduanera (linea divisoria interna­

cional) transitando por zona de vigilancia y llega a su destino, in­

clusive, pasando a poder de terceros de buena o ~ala fe. 

Para concluir, podemos agregar que ésta fracción debe confi­

gurar dentro de las presunciones ~ Tantum de contrabando,. puea­

en la primera característica no se presenta la intencionalidad del -

sujeto, y en la segunda, a pesar de que se presenta ésta, el hecho -

no se realiza por causas ajenas a la voluntad del agente. 

V. - PRESUNCIONES DEL ILicrro DE CONTRABANDO EN MATERIA ADUA 

NAL. 

Existen una serie de presunciones en materia de contrabando­

desde el punto de v'ista administrativo, o sea, considerado CO!llO in-­

fracción, y se encuentran reguladas en los art!culos 572 y 573 del -

Código Aduanero • Dentro de estas presunciones se encuentran las que 

admiten prueba en contrario juris tantum y las que no la admiten ju--

ris ~ ~ jure. Por lo que se refiere al contrabando, considerado ... · 

como delito, sólo se encuentran presunciones que admiten prueba en -

contrario. iuris tantum y están reguladas por el Código Fiscal vi--
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gente Art. 47. 

As! pues, en primer término, trataremos de hacer un somero e~ 

tudio de las presunciones de contrabando en materia aduanera. 

Las presunciones legales establecidas por el Código Aduanero 

(Arts. 572 y 573) pueden ser de dos clases: a) Las que no admiten --

prueba en contrario y b) Las que si la admiten. Estas dltimas sola-
' .. ~ .... 

mente representan wi cierto grado de certidumbre, tal como lo -

describe el precepto. Existe el derecho de presentar todos los me--

dios de prueba que puedan favorecer al presunto infractor para el 

efecto de comprobar lo contrario. 

a).- Presunciones ill!W_ tl;. k ~ 

Las presunciones que no admiten prueba en contrario se en- -

cuentran en el articulo 572 del C6di90 Aduanero y;subdividido a su vez 

en cuatro fracciones. 

AR'r. 572. - " se presumirá que ha habido intención de defrau-

dar al fisco, sin que, una vez comprobado el hecho, la pcesunci6n e§.. 

tablecida admita prueba en contrario • 

rraccidn ¡, - "Cuando la importa.ción o exportación de mercan-

c!as que causen impuestos aduaneros se trate de efectuar o se hay~ -

efectuado por lugares inhábiles para el tráfico internacional". 

Analizando esta fracción podemos decir que cuando el tráfi-

co de mercanclas no se realiza por lugares habilitados (aduanas), --

existe la presunción de haberse consumado el contrabando. Y es preci. 

samente que en las aduanas, que son los lugares habilitados, las op~ 

raciones aduanales de exportación o importación son generalmente en-
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comendadas a los agentes aduanales autorizados por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Pdblico, ya que ésta les ,xpide una patente que-

los autoriza para actuar ante una aduana por cuenta ajena, como geL 

ter habitual de las operaciones aduaneras, en todos sus actos y fa-

ces. 

Los jefes de las aduanas pueden autorizar el ttáfico de meL 

canc!as por lugares inh4biles, cuando medien circunstancias que lo-

justifiquen, pues de lo contrario se presumir4 el contrabando. As!-

lo establece él C6di90 Aduanero en su Art. 146 que a la letra dices 

. "El tdfico terrestre se efectuará por los lugares en donde exista-

aduana. En aquellos otros en que haya secci6n aduanera s6lo se - -

practicar4 en los casos para los cuales dichas oficinas eat6n auto-

rizadas. 

cuando medien circunstancias que lo justifiquen y no haya-

peliqro para los intereses del erario, los jefes de las aduanas au-

torizarán que el tráfico se efectde por otro1 lugares distintos a -

los seftalados en los p4rrafos anteriores". 

Fracción 11.· - "Cuando se importen o exporten ilícitamente -

mercancías sujetas a impuestos aduaneros, por lugares autorizados -

para el Tráfico Internacional". 

En vista de que quedó ssentado con anterioridad que las - -

aduanas son los lugares habilitados para que se realicen las opera-

ciones aduanales, en consecuencia dichas aduanas son los dnicos lu-

gares autorizados para el tráfico internacional, las cuales por su-

'ubicaci6n pueden clasificarse en: 

a).- Porteftas (Fronterizas y Marítimas) 
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b) .- Interiores (co~prendiendo las aduanas postales y los 

aeropuertos internacionales). Estas aduanas, así como también las ZQ. 

nas, y perímetros y p~ertos libres son creados por conducto del Eje­

cutivo, cuyas funciones se encuentran reguladas en la constitución -

Política de los Estados Unidos Mexicanos, Art. 89 Fracc. XIII y en 

el Art. 22 del Cócigo Aduanero. 

Art. 89, Fracc. XIII. - "Las facultades y obligaciones del -

P.residente son las siguientes: 

Habilitar toda clase de puertos, establecer aduanas mar!ti- · · 

mas y fronterizas y designar su ubicación". 

Art. 22 Código Aduanero: "Queda facultado el Ejecutivo Fedl, 

ral para: 

l.- Establecer o clausurar aduanas marítimas, fronterizas,-

interiores y secciones dependientes de aquellasr 

II.- Designar la ubicación, categoría y jurisdicción de las-· 

, oficinas a que se refiere la Fracción anterior: 

III.'- Autorizar a las secciones aduaneras para que efectáen -

operaciones reservadas a las aduanas. 

IV.- suspender el servicio de oficinas aduaneras en los casos 

de guerra internacional, disturbios en el país y por causas de salu-

bridad pl1blica7 

v. - Establecer per imeti:os y zonas libres, zonas francas intfl.., 

riores y puertos libres, fijar sus limites7 modificar o suprimir ~os 

ya existentes; modificar los limites de los mismos, y dictar las di~ 

posiciones reglamentarias que se refieren: 
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VI.- Prohibir o restringir la importación, exportación o 

tránsito de las mercancías 9ue considere nocivas a la salubridad pó-

blica, que afecten a la-moral, al decoro nacional o a la economía --

del pa!s, o que constituyan un"peligro para la tranquilidad o sequri, 

dad del mismo: y 

VII.- :Decretar la exencidn o disminución temporales de los -

impuestos de importación para toda clase de mercanc!as, en los casos 

de escasez o de calamidad pl1blica, a·fin de prevenir o remediar és--

tos". 

Para concluir con ésta fracción, debemos decir que con el -

hecho de introducir o sacar mercancías iléqitimamente por esos lu91,. 

res se presume de cometido el ilícito de contrabando. 

Fracción l.Lt· - "Cuando se importen o se pretenda exportar··· 

o se hayan exportado mercancías que deban causar impuestos aduane.:-" 

ros, ocultas, dentro de otr~s. en dobles fondos,.entre las ropas --
1 

que porten las personas en los vehículos y cuando se presenten al . .;.., 

desp~cho con artificio tal, que su verdadera calidad pueda pasar -~ 

inadvertida; y por óltimo. 

FrS\s:c ión ~. - "Cuando los efectos extranjeros, de ran~o o-

de uso económico de un buque de tráfico de altura o mixto, o de un~ 

barco extranjero en tráfico de cabotaje, se deseml;larquen subrepti--

ciamente". 

En suma éstas presunciones Juris ~ ..a, ~ establecen la 

verdad legal sobre el hecho desconocido, o sea, que una vez que ha-

quedado plenamente comprobada la comisión de alguno de los hechos -
previstos en las cuatro fracciones anteriores, hace la presunción -
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de que ha habido intenci6n de defraudar al fisco, •in que pueda recia. 

rrir el re~pon•able a 'ningán .medio probatorio para rHtarle validez, 

y quedar4 •Ujeto a la re•oluci6n condenatoria. 

E• indebida la podci6n del Art~ 572,al querer llevar al ex­

tremo del celo proteccionista, pa•ando eobre lo• principios del mis-

mo derecho, al eetablecer.pre•unciones que no admiten prueba en con-

trario. Ello rifte con los principios modernos de la penalidad, piles 

f•ta• nueva• ideas repudian la.. existencia de pre•uncionee le9all.ee -

inmodificables, porque dejan sin defen•a a la pereona que :afectan, 

Por otra parte, cabe afirmar que e• verdad que ae la realiZL 

ci6n de- la• actividades previetas en cada una de la• cuatro fracciQ. 

ne• del Art. 572, con un alto grado de certidumbre·•• puede deducir-

que realmente exi•ti6 la intención de defraudar al Fi•co, y e• casi-

indudable que no existan pruebas suficiente• en contrario, pera des-

virtuar e•a pre•unci6n. Sin embargo, cabe la interrogación, el por--

qu4 de la negativa legal de admitirlas, en ca•o de que exi•tier'n --

pruebas suficiente• para variar los hechos. Dicha dispo•ici6n equi-

vale a cerrar los .. ojos a la realidad y a apartarse de ella, cuando -

que el derecho, para alcanzar los valores juridicos que per•igue, de. 

be de apegarse a la misma• 

~ . ' .. -' ....... . 
b> wsUHcIQNes m w:ruM 

~·• presunciones que s! admiten prueba en contrario se encueQ. 

tran re9\1ladas en el·texto del Art. 573 del C6di90 Aduanero. 

"Se presumirá que ha habido intención de defraudar al Fisco, 

salvo prueba en contrario, en los siguientes casos: 

l?!.UUOTECA CiN~A[,1' 

Y..i:~ll ~ 
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I.•Cuando se aprehendan vehículos extranjeros fuera de la zona 

a que se refiere el Art. 366 (Art. 366 ••• "veinte kilómetros en cual 

quier dirección, contados ·en linea recta a partir de los limites ex--

tremos del casco de la población fronteriza" •••• ) 

II.- cuando se encuentren mercancías extranjeras o nacionali-

zadas dentro de las zona• de vigilancia, ai el propietario, poseedor-

conductor o portador de ellas no lleva consigo el documento que con--

forme a 6ste Código se requiere para el tr4nsito por las expresadas--

zonas". 

Esta fracción del Art. 573 del Código Aduanero fué objeto de 

reforma de fecha 29 de diciembre de 1951 adicion4ndole los vo=ablos -

"propietario• o •poseedor" a su antigua redacción, siendo además otra 

muestra de la draaticidad de las reformas, al presumir que el .simple· 

poseedor es presunto responsable de la· infracción, correspondi6ndole-

a 61 la carga de la prueba. 'Para corroborar lo anteriormente ano- . 

tado, debemos rellitirnos al texto del Art. 553-Bia del Código Aduane-

ro •t:a infracci6a a eate C6di90: 

l 1.-co:aerciar, c02prar, enajenar o efectuar cualquier acto de 

adquisición de merc111cias extranjera• que no sean para uso personal -

del que las adquiera, o comercie con ellas, sin la documentación que-

compruebe su legal estancia o tenencia en el paia1 y 

II.- Tener por ~Jalquier causa mercancías extranjeras que no~-

! !se::.n para uao personal del tenedor, s~ la documentacidn que compruebe 

la legal estancia o tenencia en el pais de las mercancías". • • • • • 
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Fué creado el 29 de diciembre de 1961 con el propdsito de que el fi!, 

co estuviese en posibilidades de resarcirse en forma econ;mica, sa!l 

cionando a los poseedores de mercanc!as de estancia ilegal en el -­

pa!s, y con miras de combatir el contrabando, ya que se daba el caso 

de que las aduanas en los juicios administrativos instru!dos por ~ 

infracción de contrabando, se ve!an en la necesidad de dictar reso­

luciones en contra de personas desconocidas, alln cuando el caso se 

hubiera iniciado en contra de determinada persona, si en la secuela 

del procedimiento no se comp~obaba que el presunto infractor hubie­

se sido el autor material de la introducción fraudalenta al pa!s. 

Dentro de la zona de vigilancia a que hace referencia la -:-. 

fracción II del Art. 573, del Código Aduanero, las mercancías tran-

sitarán al amparo de los documentos que fija el propio Código Adua-

nero, y si carecieren de ellos, serán aprehendidos y consignados a-

la autoridad aduanera competente para los efectos de la averigua- -

ci6n y los que de ella deriven. 

Los requisitos que deben ¡lenar las mercancías extranjeras­

º nacionalizadas para su tránsito por la mencionada zona de vigilan, 

cía se encuentran regulados por e 1 Art. 25 del Código Aduanero. "Las 

mercancias deberán transitar: 

I.- Al ampato de cualquier documento aduanero que acreaite­

la legal importación al pais o con factura de compra expedida por -

comerciante establecido inscrito en el Registro Federal de Causan-­

tes. 
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II.- Al amparo de cualquier documento expedido por establecl 

miento comercial: Las nacionales similares o las extranjeras. 

IU.- Al amparo de nota de venta exp~dida por un estableci~ien. 

to comercial: los comestibles, la ropa y otra clase de articulas, - -

siempre que sean en cantidad limitada y las adquieran, para su pro-­

pio consumo o uso, en las poblaciones fronterizas mexicanas, los ha­

bitantes de los pueblos cercanos. 

IV.- Al amp~ro de tarjetas de circulación aduanera: Los vehi-

culos". 

, Fracci6n III del Art. 573. 

"Cuan.do las autoridades fiscales aprehendan o encuentren a-­

bordo de buques que se hallen en aguas tertitoriales, mercanc!as de­

altura o documantadasr". 

FrMci6n IV del Art .• 573. 

"Cuando las mercanc!as extranjeras en tráfico mixto, sean 

descubiertas a bordo y no se encuentren amparadas con documentaci6n­

alguna r • 

Fracción V del Art. 573. 

"Cuando se trate de mercancías que conduzca un buque.destin!l, 

do exclusivamente al tráfico de cabotaje y 6ste, . .,salvo el caso de -­

fuerza mayor, no llegue a su destino o toque puerto extranjero antes 

de llegar a él 11 1 y 

Fracci6n VI del Art. 573. 

"Cuando una nave aérea aterrice en lugar que::no sea aero- -

puerto internacional y conduzca mercanc!as extranjeras que no hubie-
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ren sido presentadas a una oficina aduanera para el pago de- los im-­

puestos". 

Estas presunciones i!.u:i.I. tantum, como quedó asentado, admi-­

ten toda clase de pruebas en contrario, y sólo tienen cierto grado-­

de certidumbre, de tal forma que existe la posibilidad por parte -­

del presunto infractor, de presentar todas las pruebas que le favo~~ 

rezcan para demostrar lo contrario, excepción hecha de las que la -­

ley prohiba. 
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I GENERALIDADES 

El procedimiento administrativo tiene naturaleza especial en 

los casos de contrabando, porque el Estado a trav~s de sus 6r9anos -

administrativos ea el que tiene la obli9aci6n de llevarlo a cabo, -­

cuando se han puesto bajo su conocimiento hechos o circunstancias, -

que ponen de manifiesto que ha habido una evasi6n de impuestos, o -­

bien, que existan presunciones de esta naturaleza, motivo por el --­

cual ea de asegurarse que dicho pr~edimiento se substancia en forma 

r'picla, es decir en t~rminos procesales ea de !ndole sumaria. 

No obstante lo anterior, podemos observar en fl, algunas fo¡: 

malidacJes aemejante1 a las que se siguen en loa procedimientos judi­

ciales, como por ejemplo: la declaraci6n de loa presuntos infracto -

res1 las notificaciones que deben ser peraonalesr las resoluciones-­

que cleber•n contener para considerarse totalmente integradas, loa -­

•Resultando• y •considerando• y •puntos resolutivos•; etc., al res -

pecto Fraga nos dices "El Procedimiento Administrativo inspirado en 

el· procedimiento judicial ha constitu!do en nuestra legislaci6n el -

inicio del desarrollo del Derecho Proces~l Administrativo y constit~ 

ye adern's una clara tendencia de los administrados, quienes desea -­

r!an que en todos los casos la autoridad observara fielmente todas y 

cada una de las formalidades tutelares del procedimiento judicial• -

(11). 

Es 16qico pensar, que las autoridades que intervienen en ca-

(11) Derecho Administrativo, 9a. Ed., México, 1962, P'9· 284. 
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da procedimiento son distintas,, es decir, corresponden a difere_n -

tes poderes y as! tenemos que en el procedinU.ento adminiatrativo en 

materia de contrabando conocen en primera y sequnda inatancia el P2 

der 'Ejecutivo, a travda de aua órganos adminiatrativoa, y concreta-

mente hablando laa autoridadea aduaneraa y, en el procedimiento ju­

dicial ea el poder que lleva precisamente ese ncmbre r quien actda -

adminiatrando juaticia al trav•a de loa tribunal•• y drganoa de au-

orden. 

La tramitacidn formal del proceso adminiatrativo en materia-

de contrabando, suele ir procedido de una denuncia, inveatigacidn o 

informacidn contenida en un parte de novedades oficialea, en loa -

caaoa que exiata denuncia, el denunciante puede solicitar que ae --

~rde reaerva·de au nOlllb1'9, omitifndoae tambi•n todas aquella• re-

ferenciaa que puedan identificarlo. 

El procedimiento administrativo en materia de contrabando lo 

podemoa dividir en cinco per!oclos1 A) Incoacidn, B) raae Probatoria 

C) Reaolucidn, D) Notificacidn, E) Ejec\lc:idn del Fallo. 

A) INCOM:IOH. 

•Tienen obligacidn de incoar o iniciar el procedimien~ loa-

jefea de aduana. En loa aiguientes caaoa (aegdn lo eatablece el Art. 

587 del Cddigo Aduanero en aus cuatro fraccione•) • 

1.- Cuando"•• trate de infraccionea infragan~i. 

II.- cuando funcionarios o empleados aduaneros lea hagan co­

nocer, en partea oficiales rendidos con motivo de su funcidn, datos 

reapecto de reales o presuntas infracciones. 
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III.- cuando medie denuncia. 

IV.- Cuando por cualquier medio el jefe de una oficina adua­

nera tenga noticia veraz de que se ha infringido o se pretenda in -

frinqir este Código y existan indicios suficientes para presumir la. 

violación". 

Con los requisitos necesarios para iniciar el procedimiento, 

el jefe de la aduana dicta un acuerdo de inicio del procedimiento,­

desiqnando a la vez al empleado que deba fungir como secretario ba­

jo J?i"Oteeta legal y con apercibimiento se tanan la1 declaraciones -

de los aprehensores y descubridores de la infracci6n y de las de""s 

personas cuyo testimonio sea necesario para el esclarecimiento de -

los hecho• que se indagan. se toma tambidn la declaracidn del pre -

eunto infractor, aunque sin las formalidades anteriores de los tes­

timonios. 

Cuando exieta contradicción entre los declar~ntes se efec -­

tdan careosr el C6di90 Aduanero establece también los careos suple­

torios en los casos que proceda de acuerdo con el C6di90 Federal de 

Procedimientos Penales. La declaraci6n de loe jefes de las ofici-­

naa póblicas para los expedientes administrativos, ae solicitan y -

se rinden por medio de oficio. 

B) FASE PROBATORIA 

Para la recepción y calificacidn de la• pruebas la legisla~ 

ci6n aduanera se ajusta a lo que establece el C6di90 Federal de Pr2 

cediJllientos Civiles, aoo cuando el C6di90 Aduanero admite cualquier 

mecUo probatorio de los que esun expresamente consignados en el d!, 
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rec:ho CCXlllln, y todos aquello•, siempre que no sean c:ontnrio• at la-

moral o al Derecho, pero no debemos olvidar que la ley candn en es• 

te aspecto es enunciativa y no limitativa. 

El jefe de la oficina aduanera deeigna un Vista Ad\IAn&l para 

la clasificación arancelaria y avaldos de la r11areana!a objeto de la 

infracci6n la cual serC notificada a los interendos. 

Cada diligencia se llevari a cabo por acta separada sin que• 

se deje entre ella, hojas .o espacios en blanco, asentando las redas_ 

ciones en tdrminos asequibles, expresando el luc¡ar, fecha y hora en 

que se practique. "En las actuaciones se pueden emplear la mecano -

graf!a (es lo m«s comdn), la e•critura a mano, la taquiqraf!a o e1-

dict:ifono1 pero las versiones, que no fueren 9rCficamente textuales 

se trasladar'n desde luego a1·expediente para que en el mismo acto• 

de la diligencia sea 4sta le!da, notificada y subscrita por las peI, 

sonas que en ella hubieren intervenido" (12). 

En este caso, el legislador quiso dejar cubierta• todas la•­

bip6tesis que dentro del terreno pr'ctico, pudieren presentarse. 

La• promociones que presenten la• partes para su defensa pu!. 

den ser por escrito (en cinco ejemplares) o por comparencia, dando• 

cuenta de ella el •ecretario, al jefe de la oficina a m«s tardar -­

dentro del d!a aiquiente a au recepción y recayendo un acuerdo den• 

tro de los tres d!as hCbiles siguientes a menos que sea necesaria -

la solicitud de informes o de consulta justificada a la autoridad -

jerirquicamente superior, pues en estos casos el acuerdo ae dilata-

(12) Art. 598 Fracción XIII C6di90 Aduanero de los Estados Unidos -
Mexicanos. 
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por la necesidad justificad&. 

C) RESOLUCION 

Articulo 612 del C6diqo Aduanero. "En todo procedimiento ag 

.ministrativo recaeri una resolución que deber4 ser firmada por el -

jefe de la oficina aduanera que corresponda". 

Establece el pl(rrafo tercero del Art. 612 • Que estos fallos 

y los que pronuncie el Director de Aduanas en primera o segunda in~ 

tancia1 (la segunda instancia es .la revisión del procedimiento adm!, 

nistrativo de contrabando que conoce, ya sea de oficio o a petición 

de parte de la Dirección General de Aduanas), no podrin ser objeto­

de responsabilidades ni de observaciones de qlosa, en cuanto al cr!, 

terio que en el~os se sustente•. 

Creemos que lo estipulado por dicho precepto es ilógico y -­

contrario a Derecho, porque nos hace pensar que la autoridad que -­

emite el fallo a sabiendas de que no se le imputari responsabilidad 

alc¡una y que f1ta puede dar lugar a un abuso de autoridad o deavio• 

de poder, as! COlllO que tampoco se le har4n observacione1 de 9lo1a,• 

que en otro• casos y para otros empleados de la aduana, traen apar!t 

jada una 1anci6n, no existe limitación o taxativa, resolviendo a su 

libre albedr!o lo que mejor les parezca o convenqa. 

Si bien es cierto que el Director General de Aduanas y 109 -

____ ,/ administradores, general.mente se apegan a lo que dispone el C6di90-

Aduanero y dem4s leyes relativas sobre este particular excluydndo•e 

la posibilidad de que se abuse en contra del particular a quien va­

a afectar el fallo que se dicte, puede darse el caso de que existan 
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excepciones a este principio y que algunos administradores no p:c.oce-

den imparcialmente, pero en la revisión de oficio que realiza la Di-

rección General de Aduanas, por conducto del Departamento de Jui ---

cios, les seftalan sus errores, a efecto de que en casos subsecuentes 

loa corrijan, sin tener mayores trascendencias estas observaciones o 

notas aclaratorias. 

Consideremos necesario hacer la siguiente observación, que d~ 

ber!a existir una sanción de tipo administrativo, para todos aque 

llos jefes de aduana que no proceden con equidad, y que la Direc --

cidn de Aduanas al realizar la revisión 4e oficio, encontrar• qua no 

se condujo con justicia al dictar su fallo deberf imponer tal san 

ción, independiente de que tendr' la facultad de modificar o revocar 

la resolución dictada por el Jefe de Aduana que no ha sido eculnime, 

para que en lo sucesivo no canetan tales error•• y en tal v~tud se-

impartida mejor la justicia. Hay que tener presente que la1 Autori-

dadea Administrativas, para el mejor cumplimiento de sus funcionea,-

tienen sus req!menes de derecho a los cuales debe~n sujetarse y en­

todo caso sus actuaciones no deberin de aer contrarias a derecho, ya 

que se encuentran frente al presunto infractor en una posición de 

supraordinación superior o de desiqualdad. 

Establece el P'rrafo cuarto del Art. 612 del CdcUqo Aduanero, 

que •r..a resolucióp del procedimiento deberi aer dictada a mi• tar -­

dar, a los cinco d!as siquientes a aqu~l en que se concluya la dlti-

ma diliqencia practicada durante el procedimiento•. 

Es congruente hacer notar, que el Código Aduanero no estable-

ce un término razonable, dentro del cual ae realicen todas las dili-
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gencias relativas al juicio administrativo de contrabando. 

Nuestra proposición es la siguiente, de que en vista de que-

el Código Aduanero no establece un término razonable dentro del --

cual se realicen todas las diligencias conducentes al juicio admi -

nistrativo en materia de contrabando, optamos porque se adicione di 

cho artículo 612 del C6digo Aduanero, en el sentido de que se esta-

blezca un plazo verdaderamente razonable, para que se lleven a cabo 

todas las diligencias necesarias para el mejor desarrollo de dicho-

juicio. 

En la pr,ctica podemos observar que las diligencias del pro-

cedimiento administrativo, en mater'ia de contrabando, pueden durar-

de 15 a 30 días o quiz~s m<Ís tiempo, y con esto se perjudica en un-

grado m<(ximo las garantías del presunto infractor establecidas por-

el Art. 19 Constitucional. 

Con relación a lo anterior, debemos dejar a~entado que la a.B_ 

toridad judicial no podr' dictar sentencia, hasta que no se haya 

dictado la resolución administrativa correspondiente. 

Con lo anteriormente expuesto, no tratamos de decir que las­

autoridades administrativas se manifiesten débiles. frente al presun 

to infractor, sino por el contrario, que utilicen las fuerzas que--

les concede el derecho que pretenden restituir, por estimarlo que -

brantado por el presunto responsable que es el particular a quien -

se trata de que cumpla con sus obligaciones fiscales correspondien-

tes, pero siempre dentro del marco de la constitucionalidad. 

IAs resoluciones llevan los siguientes requisitos de fondo y 

de forma seg11n lo estipula el Art. 613 del Código Aduanero: "lugar y 
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fecha en que se pronuncien los hechos fundamentales se anotan ep -­

forma extractada, en ~rrafos numerado~ bajo el rubro de "Resultan­

do" f los fundamentos de Derecho aplicables a los hechos menciona -­

dos, en p¡frrafos tambil!n numerados, bajo el ep!grafe de "Consideran 

do", y por último son expuestos los puntos resolutivos que conten -

dr~n si existe o no la infracción respecto de la cual se instruyó -

el procedimiento, quien o quienes resultan responsables de ellaJ -­

orden~ndose en un punto resolutivo especial la liquidación de los -

impuestos, derechos y multas". 

En nuestra opinión consideramos que la sole11U1idad derivada -

del contenido del Art. 613 del Código Aduanero, es inconveniente e­

inadecuada, ya que la resolución no debe contener en su cuerpo el -

"Resultando" y "Considerando" de que habla, pues dentro del procedj,, 

miento oficioso administrativo de contrabando, basta con dejar defi 

nida la situación del presunto infractor, pues la resolución no es­

una sentencia desde el punto de vista formal y material estableci -

das por la doctrina general¡ del derecho, y al respecto Pallares nos 

da una definici6n de sentencia "es la resolución del Juez que deci­

de sobre los puntos controvertidos, sea en lo principal o en los 

incidentes. (l3) 

Por el contrario la resolución es un acto formal y material­

mente administra~ivo que acepta el recurso de revisión por inconfo~ 

midad que oponga ·el sujeto afectado, ante la oficina superior que -

emita la resolución (en el caso de que exista resolución sobre con-

(13) Derecho Procesal Civil. la. ed., Ml!xico, 1961 ~g. 102. 
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trabando, ante la Dirección General de Aduanas) y en dltima instan-

cia ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Independientemente de lo anterior, debe pensarse, que la res2 

luci6n administrativa por infracción de contrabando no est4 resol --

viendo una cuesti6n en la que estén en disputa dos o m'a derechos, -

CClUO sucede en el procedimiento judicial que precisamente, la sen --

tencia viene a resolver la cuestión de la litis, ya que el procedi--

miento administrativo lo inicia el Estado actuando unilateralmente,­

Y en .todo caso la litispendencia que pudiera existir entre el Estado 

y el particular que le afecta el fallo, es precisamente después.de -

haberse pronunciado éste, y que el particular lo considera como.aten. 

torio a su esfera jur!dica, y en ese caso, el 6r9ano administrativo-
.... ,. -·:'4!· 'f' .. •t .... "' •• .. • '( l .. ·'4~ • ,. , •. f." 

de que' se trate y el particular afectado ir4n a dirimir sus contro--

versias ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, concurriendo ambos 

en igualdad de circunstancias, para hacer valer sus, derechos. 

Por otra parte, el interés páblico, tiene una imperiosa nece-

sidad, consi~tente en.que las resoluciones administrativas, deber,n-

ser formuladas con el m!nimo de formalidades esenciales para qarant!. 

zar y conservar el buen orden, es decir, que la resolución deber' 

emitirse en forma r4pida y en términos claros y sencillos, con el 

objeto de que no aea inadecuada o ilegal, as! como lo establece el--

mencionado articulo 613 del C6digo Aduanero, aunque en nuestro con--

cepto ·aeber!a ser reformado excluyéndose del mismo los imperativos -

denaninados "Resultando" y "Considerando", formalidades que corres--

ponden a las antiguas y actuales prácticas de la sentencia de carie-

ter judicial, y que segdn_estimamos, es~n fuera ide orden en el cam 
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po administrativo, porque suponemos que una resolucidn como la que -

nos ocupa, quedaría perfectamente bien integrada desde el punto de -

vista legal, insert&ndose sólo los art!culos de la ley infringida, y 

de ninguna manera se considerar~ esta pr«ictica cano inconstitucional, 

puesto que ha tenido cano antecedente el sumario arrojado por la ªv.! 

riguacidn de cuenta y en la cual se llevaron las formalidadea eaen -

cialea del procedimiento de que habla el Art. 14 de nueatra Constitl!, 

cidn Pol!tica. 

IV NOTIFICACION 

Es prifctica can'dn de las autoridades aduaneras, que en uno de 

los puntos resolutivos de su fallo, incluyan la obligacidn de notif! 

car el resultado del mismo a los interesados. Esta pn(ctica se apoya 

en .to que dispone el Art. 617 del Cddigo Aduanero, que a la letra -­

dice i " Toda resolucidn administrativa debed aer., notificada a l9s -

interesados y en el acto de la notificacidn se les ha.r«i sabera que -

dicha resolución es revisable por la Direccidn General de Aduanaa, -

siempre que interpongan el recurso dentro de un ~lazo de quince d!as 

h&liles, /conta~o a partir del d!a si9Uiente en que surta efecto• la. 

notificacidnr forma en que deben ocurrir y deml(a requisitos necesa -

rios. 

cuando los interesados no interpongan recurao alCJUllO en con -

tra de las resoluciones de primera instancia, dentro del plazo que-­

indica el P'rrafo anterior, se tendr«in cano consentidas.~citamente, 

para todos los efectos legales". 

En vista de lo anterior, podemos decir que la notificación -· 
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de la resoluci6n administrativa por infracci6n de contrabando, revi.2. 

te una gran importancia para el particular, porque precisamente a --

partir de que es notificado, queda facultado para promover por con -

dueto de la oficina emisora, el recurso de "Revisión" ante la Direc-

ción General de Aduanas, quien a su vez está obligada para verificar 

dicha revisi6n como lo establece el primer ~rrafo del Art. 614. 

La Dirección General de Aduanas, interpuesto el recurso de r~ 

visión podrá decretar la nulidad de los fallos, cuando se hayan vio-

lado preceptos constitucionales, penales o fiscales, y dictar nuevo-

fallo, además puede revocar o modifica~ las resoluciones, siempre 

que las oficinas aduaneras hayan juzgado err6neamente los hechos, o-

aplicado inexactamente las disposiciones legales, o bien, para aumen. 

tar o disminuir las multas sujetas a un m!nimo y a un máximo, confi!'., 

mar las resoluciones en todos aquellos casos en que sea improcedente 

la inconformidad de los interesados. Lo anterior lo establece el 

Art. 614 del Código Aduanero. 
1',···."' 

En nuestra opinión, estimamos que la notificación tiene una -

gran importancia, tanto para el 6rgano de la autoridad administrati-

va (Aduana Instructora ) que dicta la resolución, como para el part.!, 

cular que le va a afectar1 para el primero porque es el acto con que 

se va a iniciar la ejecución de su fallo1 y para el segundo porque 

le sirve de antecedente para aceptar o inconformarse con la resolu -

ción pronunciada' y en todo caso, si lo estima necesario, interpondrá 

el recurso de revisión correspondiente. 

D) EJECUCION DEL FALLO 

como la resolución o fallo, es de carácter administrativo y -
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por supuesto ~sta y el procedimiento que la origina, se encuen~an-

comprendidos dentro de la esfera del Derecho Pllblico, la ejecuci6n• 

respectiva se practica por las autoridades administrativas en forlllia 

directa, es decir, sin la intervención de ningdn tribunal, princi -

pio que no se observa en el derecho comdn, porque debemos tener en-

cuenta que cuando un particular pretende ejercitar sus derechos, o· 

exigir de otro particular el cumplimiento de.sus obligaciones tiene 

que recurrir a tribunales competentes que le sirven de intermedia ~ 

rios, para que mediante los procedimientos adecuados, obtenga el 

ejercicio de sus derechos. 

Esta acción directa, que tiene la administraci6n ptlblica 

constituye el carácter ejecutivo de las resoluciones adrninistrati -

vas, claro es~, en la legitimidad con que obran las autoridades 

que las dictan dentro de la esfera de su competencia. 

Con relaci6n a lo anteriormente expuesto en el inciso refe -

rente a la resoluci6n y para corroborar el hecho de que la resolu -

ci6n o fallo que dicta la autoridad administrativa, no es una sen -

tencia, por que como ya anotamos, no reune los elementos de forma y 

mucho menos de fondo, creemos oportuno hacer mención al Art. 621 

del C6digo Aduanero que se relaciona con la ejecuci6n del fallo. 

"Quedan firmes los fallos de primera, segunda o única instancia, 

cuando exista conformidad expresa o tácita de los responsables, y -

serán de irunedia ta e jecuci6n ••• " 

En nuestra opinión creemos que el Código Aduanero al hablar-

· de que "Quedan firmes los fallos de primera, segunda o 11nica instan 

cia", los asemeja a sentencias firmes, y segdn Pallares la Senten -

- - ~ ·- -
-~::·,f.'..:,: ... ·,' ' 
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cia Pirme es "La que ya no puede· ser impugnada" ( 14) • Pero no debe -

moa olvidar que el propio Código ~duanero establece que la resolu --

ci6n que emite la Aduana Instructora, ser' revisada por la Direcci6n 

General De Aduanas, ya sea a petición de parte o de oficio, as! lo -

eatablece el Art. 614 del propio C6di90 Aduanero "Es facultad de la-

Direecidn General de Aduanas revisar, de oficio o a peticidn de par-· 

te, l•• resoluciones de primera instancia en los juicio• administra-

tivoa por infracción, de acuerdo con las siguientes nomas: 

I.- De oficio cuando exista conformidad expresa o ticita de -

loa interesados. Esta revisi6n tiene por objetoz 

a) Observar a las aduanas los errores de importancia en que -

hubieren incurrido, para .iziipedir que las irregularidades ee repitan, 

b) Sentar y unificar precedentes, a fin de mantener el estris 

to cumplimiento de la ley y la uniformidad, en su caso de la inter -

pretac:i6n que deba CIAl:rsele r y 

e) Decretar la nulidad de los fallos, cuando se hayan violado:· 

preceptos constitucionales, penales o fiscales, y dictar nuevo falloJ 

y 

II.- A petición de partea cuando los interesados no eat'n con 

formes con la resoluci6n de primera inatancia o interpongan el recu¡, 

ao de revisi6n. Eata tendri por objetos 

a) Revocar o modificar las resoluciones, siempre que la• ofi­

cinas aduaneras h•Yan juzgado erróneamente loa hechos o aplicado in-

exactamente las disposiciones legales1 o bien para aumentar o dismi-

(14) Diccionario ~ Derecho Procesal Civil. 3a. Ed., M4xico 1960. 
pd9. 656. 
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nuir Las multas sujetas a un m!nimo y a un mllximo, y 

b) Confirmar las resoluciones en todos aquellos caaoa en que 

sea improcedente la inconformidad de loa'intereaadoa•. 

En el mismo sentido el art. 616 del mencionado Cddi90 Aduan!, 

ro establece que "IA Direccidn Gral. de Aduanas practicad la nvi­

si6n a solicitud de parte, siempre que loa intereaadoa interpongan­

el recurso dentro del plazo que este Cddiqo aeftala (que ion 15 d!aa 

a partir de La notificacidn de la reaolucidn). De lo contrario, 

desechar« la revisidn interpuesta y proceded a la de oficio•. 

Por lo anteriormente expuesto y fundindonoa en loa preceptos 

anotados, que nos sirven de base para asentar lo aic¡uiente1 

Pu9n&1110• porque el Art. 621 del Cddi90 Aduanero sea refozma­

do en lo que respecta a que se refiere a que "Quedan (irme• 101 fa­

llos de primera, segunda o dnica instancia, cuando exista conformi­

dad expre.a o Ucita de loa responaable1 ••• • y en realidad no ion -

fallos o s•ntencia1 fizmes, o ejecutoria1, porque el mismo Cddiqo -

faculta a la Direccidn Gral. de Aduanas para que inicie d• oficio -

La revisi6n cor:ra1poncllente. 

Independientemente de lo anterior, debemos hacer notar que -

en primera o segunda instancias, todas las reaol.uciones qu• •• dic­

ten no pocSr•n ser firlaas, pues debemo1 recordar que adn no •• ha fi 

jad.o la litis, y ~ato ocurre, sdlo en el caso de que, •l presunto -

r&1ponAl>le ocurra ante el Tribunal Fiscal de la Federacidn, y e1 -

hasta ese momento que podemos hablar de un verdadero juicio admini!. 

trativo, y asimismo d~ una sentencia, ya que la autoridad adminia -

trativa y el particular afectado se encuentran en un plano de igual-
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dad y hasta antes de ese momento la autoridad administrativa se con-

vierte en juez y parte. 

Si el responsable se negase a cubrir los impuestos y multas -

que le resulten, la autoridad ejecutora, es~ facultada para aplicar 

de un modo riguroso y oportuno los procedimientos de apremio que 

sean vigentes en el orden administrativo. Los procedimientos de 

apremio que se mencionan son precisamente el embargo y remate de bi,! 

nes propiedad del responsable de la infracción, si hubiere dado cau-

ci6n se le bar« efectiva para aplicarse al pago del monto adeudado. 

II REQUISITOS PARA tA CONSIGNACION DEL PRESUNTO 

RESPONSABLE DE CONTRABANDO AL MINISTERIO PU­

BLICO FEDERAL. 

El articulo 576 del C6digo Aduanero dispone que el contraban-

do dar« lugar al cobro de los impuestos dejados de pagar adem's de -

la pérdida de las mercanc!as en favor del Fisco Federal y a la apli-

caci6n administrativa de multas, as! como la consignaci61\ ante la --

autoridad judicial para que imponga las penas.corporales que corres­

ponda, sin embargo, el mismo artículo, impone la siguiente limita -­

ci6n al preceptuar que no habr« lugar a dicha consignación cuando en 

cada caso de contrabando, los impuestos de importación o exportaci6n 

no excedan de $ soo.oo (Quinientos pesos 00/100), siempre que el re1. 

ponsable pague o deposite el importe total de la liquidación de lo•-

impuestos tan pronto se le notifique el fallo de la Aduana Instruc--

tora. 

De lo anterior se comprende que solamente en dos casos, ha 

··-· - ,_ - . . - - -
' •0 ' -.·.· ,<.~ ; (-··.h.·. -/;:~- . ··_ • ..:,, .; '--«-J.::,,-,'~ ,,\ '~»· ·. .1 .. 
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bri lugar a la consignación judicial, y ••to• sonsa) Cuando de_ la -

clasificación arancel.aria y avaldo de las mercanc!aa, ae de•prende -

que el monto de los impuesto• eludido• •uperan a loa $ 500.00 (Qui-­

nientos pesos 00/100). En el caso de que lo• impu .. toa no excedan de 

$ soo.oo (Quiniento• peso• 00/100) pero el sujeto re•ponaabl• •• ni!, 

gue a cubrir lo• impuestos o no de cauci6n en •l mcnento en que ae -

le notifica el fallo. 

En este dltimo c .. o el legislador,, atendiendo a que el dafto -

causado no es considerable, ha dejado a la poeibilidad del preaunto­

responsable de que sólo •ea culpable a una infracc:i6n adminiatrati -

va, y no ·a1 delito de contrabando, •6lo en el caao de que loa impue.1, 

toa t:ratadoa de •ludir no excedan de $ soo.oo (Quinientoa peaoa 

00/100) • Estimamos que el articulo 576 del Cddigo Aduanero debe Hr-

reformado en eate aapecto, pues resulta que no exi•t• fundamento ju­

rídico con baaea a6lidaa y convincentea, para que •• pague la canti-

dad de lo• impueato. inmediatamente que •• 1• notifica el tallo, --

pues ea de •uponer•e que en muchos O· quizalla en la •yor!a de loa ca-

sos acontece que en el mcnento de la detenci6n, •l presunto reapona-. 
.. 

ble no tiene consigo la cantidad para hacer el pago illlQediato, o ·--

bien, por tratarse de una persona de ·eacaa09 recursos, no tenga con-

sigo dicha cantidad. Consideramoa que•• debe-eatipular un tiempo --

razonable para pagar eH cantidad, pueato que toda persona detenida­

que se encuentre en tal •ituaci6n querr• di•frutar de dicha toleran• 

' cia administrativa. IndependientGmente de lo anterior, hay que coná! 

derar que las mereanc!as son retenida• para garantizar •l pago de 

loa impuestos evadidos o que ae tratan de evadir. 
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Con fundamento en el citado Art!culo 576 del ordenamiento l~ 

goal mencionado, y existiendo los supuestos que en el mismo se esti­

pulan, la autoridad administrativa, deber&( consignar los hechos y -

al presunto responsable ante el Agente del Ministerio Público Fede­

ral, para que ejercite la acciOn penal. 

El Articulo 583 del C6cli90 Aduanero establece "Siempre que -

por cualquier causa, en un expediente administrativo incoado por -­

infracción de contrabando, el presunto responsable sea puesto a di~ 

posición de la autoridad aduanera, el jefe de la oficina, bajo su -

responsabilidad, consignar( al detenido ante el Ministerio Pdblico• 

Federal, dentro de las veinticuatro horas de tenerlo sujeto a la as 

ci6n de la autoridad. 

Para tal fin, las actuaciones administrativa. serlf:n tramita··· 

das con la mayor diliqencia y el fallo pronunciado antes de que ex­

pire dicho plazo. Si ello no fuere posible, la conaiqnaci6n se hari 

de todos modos oportunamente, accrnpafil(ndola de lo actuado hasta ese 

memento, e incluy4!ndole la clasificación arancela~ia respectiva, a­

reserva de remitir, una vez pronunciada la resolución definitiva de 

primera instancia, la parte ccmplementaria del expediente adminia--

tr1i.tivo •••• " 

El fallo a que 1e refiere el articulo anterior que emite la­

autoridad administrativa para consi9nar al presunto responsable de­

contrabando ante el Mini1terio Pdblico Federal, no debe ser confun• 

dido con la resolución que pone fin al expediente administrativo, • 

en primera o sequnda inatancia, generalmente la aduana instructora 

emite el fallo por medio de un auto interlocutorio, que es tan sólo 
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un medio procesal para que las autoridades que han tenido al presun 

to infractor, continuen con la detención, hasta el esclarecimiento• 

total de la infracción. Este auto lo dicta 9eneralmente la aduana-­

instructora por conducto de el Administrador, adn sin haberse agot!, 

do el procedimiento administrativo y ain haberse dictado la resolu­

cidn administrativa. Consideramos pertinente hacer notar que se de­

be modificar al P'rrafo aequndo del Art. 576 del C6di90 Aduanero -

para que se suprima la palabra .f.!ll2. 

Deseamos hacer otra observación que nos parece de suma impo¡, 

tancia, tal •• el caso de que consideramos que el tfrmino perento -

rio de veinticuatro horas que se le otorga a la autoridad aduanera, 

para que dicte •l fallo con el que H consigna al presunto respon•!. 

ble del delito de contrabando, ante el Ministerio Pl1blico Federal,­

•• bastante corto para realizar todas laa diligencias, por lo que • 

qeneralmente sólo ae excepta&n aquellas indispensables en donde --­

consten loa elementos necesarios para conaiqnar al presunto respon­

sable, tales cano la clasificación arancelaria de las mercanc!as CJl 

yoa impuestos ae trataban de evadir y el valor de tal•• impueatoa,-

Y se realizan laa dem'a diligencias durante la secuela del proce­

dimiento administrativo. 

Es indispenaabl• que el auto que emite la autoridad aduanera 

para consiqnar al. presunto responsable del delito de contrabando -­

C\llllpla con todas laa formalidades que fija la ley, ya que en infin! 

dad de ocasiones ae ha viciado dicho auto, por no C\llllplir laa fortll!. 

lidades que requiere, impidiendo que el Agente del Ministerio P-abl! 

co Federal ejercite la acción penal1 a manera de ejemplo podemos --
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citar el caso en que se aprehendan las mercanc!as fuera de las zonas 

de vigilancia que fija el ordenamiento aduanal, y el decaniso de di­

chas mercanc!as es realizado por los empleados del resguardo adua -­

ni,11 sin que hayan recibido órdenes expresas de los funcionarios su­

periorea de la Secretaria de Hacienda, del Director y del Subdirec-­

tor de Aduanas, o de cualquier Administrador de Aduana, dentro de su 

jurisdicción tal cano establece el Art. So. del C6di90 Aduanero al-­

mencionar •n el pfrrafo tercero "Fuera de lH zonas de vi9ilancia -­

las mercanc!aa podrlln transitar sin necesidad de los expresados doc.!! 

mentosr pero los funcionarios superiores de la Secretar!& de Hacien­

da y el Director y Subdirector de Aduanaa tendrlln completa libertad• 

de acci6n en todo tiempo y lu9ar, cuando lo eatimen conveniente oh!, 

ya denuncia de que se· ha lesionado el ínter•• fiscal, para exigir la 

canprobaci6n de que se ha acatado las disposiciones fiscales ••• tas 

Administraciones de Aduanas podr•n ejercer la• miamas accione• den -

tro de la jurisdicción y zonas de vi9ilancia de la respectiva adua­

na a la que estén adscritos. Fuera de la zona o jurisdicción sólo -­

ejercerin esa facultad por delegaci6n expreaa del Director del pro -

pio ramo quien queda autori~ado también para hacer extensiva esa dc­

leC;J8ci6n en otros funcionarios o empleados •••• " 

En este caso de que no existan laa drdenes expreaaa, la auto­

ridad judicial resuelve que las actuacionea que conatan en el auto -

es~n viciadas por no tener origen le9al. 

;.·.'···· 
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III SANCIONES ADMINISTRATIVAS 

Con anterioridad quedó establecida la dualidad de procedi ~ 

miento• que origina un contrabando, a saber¡ el admini•trativo y el 

judicial, loa cuales juzgan este acto ilegal desde dos puntos de -­

vista, razón por la cual las sanciones que a ellos se imponen son -

diferentes. A la caniai6n del contrabando se le aplican confome •­

nuestro régimen juddico dos clases de sanciones que son1 a).- San­

ciones pecuniarias y b) .- Sanciones corporales. Existe un a6lo caso 

en que el contrabando solamente di lugar a la impo•ici6n de multa•­

administrativas, sin originar responsabilidad penal alguna. 

Ea el caso de que loa impuestos eludidos o tratados de eva-­

dir no excedan de $ soo.oo (Quinientos pesos 00/100) •uo habral lu -

gar a dicha denuncia cuando en cada caso de contrabando loa impuea-

1 tos de importaci6n y exportación no excedan de quinientos pesos, -­

siempre que el presunto responsable pague o deposite el importe to­

tal de la liquidaci6n del expediente tan pronto se le notifique el­

fallo que dicte la aduana instructora ••• • (art. 576, Gltino P'rrafo 

del C6di90 Aduanero). 

En nuestra opini6n, el eap!ritu del legislador, que l•· gui6-

pu:a la elaboración del precepto anotado, fue el eat.U.r que •l im 

puesto que se pretende evadir es relativamente m!nimo y no •• oca -

siona un perjuicio grave al fisco federal, por lo que carece el ac-

to realizado de una peligrosidad suficiente para consignar al pre -

sunto responsable ante la autoridad judici~l. 

Antes de continuar, creemos pertinente hacer una observación-
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respecto a la omisión que de la situación anterior hace el Código Fi~ 

cal no obstante su importante y necesaria regulación, en vista de que 

conforme a este ordenamiento si no se paga o deposita el importe to -

tal de la liquidación, se bar' la consignación al Ministerio PQblico• 

Federal, sin excluir el caso del contrabando menor de $ soo.oo (Qui·-

nientoa pesos 00/100), lo cual hace nugatoria la concesi6n del C6di90 

Aduanero. 

Flores zavala , al comentar en su obra los principios consti-

tucionales derivados de las garant!as individualea de nuestra consti-

tución pol!tica, respecto al articulo 17 que explica que1 • ••• Nadie-

puede ser aprisionado por deudas de car,cter puramente civil ••• • , --

se hace la siguiente interrogación: 11 ¿ Puede imponerse priai6n ccmo--

castigo del incumplimiento de las obligaciones tributarias? creemos -

que limitindoae la garant!a a la prohibición de esta sanción para las 

deudas puramente civiles, si es posible castigar en~ata forma la• in 

fracciones a las leyes tributarias. Por ejemplo en materia aduanal, -

se considera cano delito y se castiga con pena corporal el contraban-

do, que no es esencia, sino un procedimiento para eludir el pago de -

loa impuestos de importación y exportación" (15). 

Consideramos que Flores Zaval~ ha interpretado incorrectamente 

este articulo constitucional, confundiendo el delito y la infracción-

en el contrabando, ya que s6lo en la fase penal se ·castiga al reapon-

sable con pena corporal, y no es tan s6lo por el hecho de eludir el -

pago de loa impuestos aduanales, sino porque en la secuela del proce-

(15) "Elementos de Finanzas Pdblicas Mexicanas" 
Sexta edición, México 1963. P49. 178. 
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dimiento penal se confiqura la ccmisidn de un delito, de acuerdo con 

lo preceptuado en el C6di90 Penal, en relación con el Cddi90 !'i1cal­

de la Federación, y es aqu! donde 1e protese un bien jur!dico y se -

imponen las penas propiamente dichas CClllO ea la de la privacidn de -

la libertad. Mientra• que en la fase administrativa en donde se re -

prime el evadir o tratar de evadir los impuesto• aduanalea, no hay -

lugar a la pena corporal, 1ino tan 1dlo a una detencidn que no puede 

exceder de veinticuatro horas, 1eqdn lo establece el art!culo 583 ~ 

del C6di90 Aduanero, a1elll8ji:ndo1e ~ato a las deudas de carl(cter ci -

vil. Tan ea as!, que ya han sucedido casos que dan luqar 1610 a la -

fase administra ti va, ai el presunto responsable de contrabando, paga 

el valor de loa impuestos que arroje el avaldo de la mercancfa (aie¡¡ 

pre que no excedan de$ 500.00 (Quinientos peaoa 00/loo,M.Y.), en el 

manento de la notificación de dicho avaldo. Y esta faae adminiatnti, 

va por ai miama no ocasiona la privación de la libertad, que •• una­

pena y ea facultad de las autoridades judiciales el imponerlas, no -

de las administrativas, seqdn lo estipula el art!culo 21 de nuestra-

carta Magna. 

La aancidn administrativa por la inf:r:accidn de contral)ando y-

1.a pena por la ccmiai6n del delito del· mismo, ae encuentran c:Onaign¡, 

das en leqialaciones diatintaa, requ1'ndose la sanción adminiatnti­

va, llamada tambi~n .pecuniaria, por el C6diqo Aduanero vigente, arti 

culos 577 y 570, mientras que la sanción penal se encuentra requlada 

por el C6diqo Fiscal de la Federación. 

El legislador reformista del C6diqo Aduanero y del C6diqo Fi.!, 

cal de la Federaci6n, procedi6 con mucha drasticidad con relación a-
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las sanciones impuestas al contrabando, y di6 mayor fuerza a las mi~ 

mas con el inimo de disminuir el nmnero de contrabandos y consecuen-

temente evitar su reincidencia. Y es precisamente esta circunstan --

cia, una de las causas que ha dado lugar a que al9unos tratadistas -

consideren inconstitucional el doble procedÍJ!liento que origina el 

contrabando, porque con esta posición adoptada por el le9islador, la 

sanción penal, as! como la sanción administrativa relativas a multas, 

son de car,cter represivo, por una parte y adem'• que no son repara­

torias y por otra parte, porque estas multas vienen a aer verdaderas 

penas pecuniaria• debido a que satisfacen sobradamente las finalida• 

des perse9uidas, por lo elevado de su monto, al ser aplicada esta --

aancidn represiva por la autoridad administrativa resulta inconstit.!:!, 

cional al violar el art!culo 21 de nuestra constitucidn Pol!tica y va 

en contra de principio "NON BIS IN IOEM" cuyo comentario y an1Uisis -

realizaremos posteriormente. 

Expuesto lo anterior analizaremos las multas que se derivan -

por cC1neterse una infracción administrativa de contrabando y que se­

encuentran consignadas en los artículos 577 y 578 del C6di90 Aduane­

ro. Dichas multas administrativas consisten en una disminución del -

patrimonio de la persona a car90 de quien recaen, ea decir, del res-

ponaable de la carnisi6n de la infracción de contrabando. 

Encontramos dentro de las multas administrativas las denomin~ 

das fiscales, cuyo prop6sito es reprimir y castigar los hechos il! -

citos cometidos en contra del fisco federal. 

A continuación realizaremos el an«lisis de los articulos 577· 

y 578 del Código Aduanero, 
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Ardc:ulo 577.- "En los casos de infraccidn de contrabando -­

procede.r:il'. a 

I ... Cuando se haya omitido el pago total o parcial de lo• 'im .. 

puestos que conforme a la t.ey debieron cubrirse, la autoridad &dmi -

niatrativa al cobrar dicho• impueetos, impondr' una multa igual al -

duplo de loa mismoa. 

Esta multa serC impueata siempre que por cualquier medio pue• 

da establecerse el monto de loa impu•atoa aduanero• amitidoa o que -

se intentó Cll!litir, adn cuando no hayan pedido aecu••t;rarse la• mer•• 

canc!aa. Si re•ultan vario• loa re•ponaables de la infracción, dniq 

mente se aplicar' una sola multa, pero los diveraos infzactor•• ••·­

rin responsable• de ella solidariamente. 

IA• Aduanas solamente podr'n dividir esa reaponsabilidad en -

tre loa afectados, cuando las condiciones econ&nicaa de ••to• aat lo 

exijan. Previa juatific:acidn de los acuerdo• que al efecto pronun 

cien y siempre que de esa divisidn no resulte el menoscabo de la san 

ci6n impuesta. 

II.- Cuando no exista el permiso de autoridad competente, ai• 

las mercanc!as materia de contrabando no es~n sujetas al pago de -­

los impuestos aduaneros, queda.r:in en propiedad del fisco federal y • 

al in,f.r:actor se le impondr' una multa dci mil a treinta mil peso•, y• 

III • - cuando no exista el permiso de autoridad canpetente, si 

las mercancías materia de contrabando es~n sujetas al pa90 de los -

impuestos aduaneros, queda.rifo en p.r:op,iedad del Fisco y se impondrf -

' al infractor una multa igual al duplo de los impuestos que le corre~ 

pond!a paqar". 
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La primera fracción del Art!culo 577 hace referencia a la omi_ 

si6n en el pago de los impuestos aduaneros con que est4 gravada la 

importaci6n y exportación de las mercancías. Adel!llis hace alusi6n a -

la multa fiscal que se impondr4 al infractor y que aer4 de dos tan.­

toa del impuesto que con ese hecho se pretendió evadir. 

Esta sanción fiscal es proporcional a la infracción cometida, 

es decir, que mientras mayor sea el da~o cCX11etido al risco rederal,­

mayor ser' la multa a que se condene al infractor, una vez que admi­

nistrativamente ae le declare responsable de haber cometido la in -­

fracci6n de contrabando. Quid el espíritu del legialador fue de da¡, 

le a esta ·fracci6n un car4cter represivo y poseedor de una finalidad 

ejernplificadora, toda vez que compete al derecho penal reprimir toda 

falta, sin embargo el legislador lo plasma en el campo administrati• 

vo, pensando en ~atar de solucionar en este aspecto el problema del 

contrabando, que tanto ha lesionado al fisco feder~l, pretendiendo -

evitar al .mll:ximo la CQl\\iai6n de dicho acto antijur!dico y su reinci• 

dencia por medio de esta sanción fiscal. 

Respecto al p4rrafo segundo de esta primera fracción que ••ti 

pula que "Esta multa aer4 impuesta siempre que por cualquier medio -

pueda establecer•• el monto de loa impu•atoa aduanero• anitidos o -­

que se intentó emitir adn cuando no hayan podido s•cue1trare• la• -­

mercanc!aa ••• •. En nuestra opinión eatimamoa qu• lo referente a las 

mercancias secuestradas es ficil establecer el monto del impuesto -­

omitido, ya que se clasifica de acuerdo con la exiatencia de las miA, 

mas, mientras que en las no secuestradas ea el caso contrario, y se­

da dificil y aventurado determinar el valor de dichas mercanc!aa Y .. 
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su impuesto, por simple analoc¡!a o 1imilitud u otra1 c:au1a•, puea de• 

be tenerse presente que la canprobaci6n de la axi1tencia da los he --

chos y merc::anc!as debe ser plena, porque tanto importa a la autoridad 

administrativa cano a la autoridad judicial que in•truye al proceso -

penal. 

Creemos oportuno hacer la siguiente propo•ici6n de que ae mod! 

fique el P'rr&fo segundo de la fracci6n primera del Articulo 577, del 

C6di90 Aduanero, para quedar como •iCJU•: "E•ta multa ••d impua•ta 

siempre que por cual~uiar medio pueda Htablecer•• al monto da 101 i¡¡ 

pue•to• aduaneros anitidoa o que se intent6 emitir, a'1n cuando no aaa 

posible realizar au claaific:acidn en virtud da encontrara• averiadas• 

dicha• marc:anclaa • • 

En tal ca•o hacer referencia a .108 art!culoa 227 y 555 del mi1. 

mo C6dic¡o Aduanero, que bacan alusi6n de las merc:andaa averiadas. 

Ya que ••ria ilógico imponer una multa a una ma:r:cancla qu• no· 

ha 'aido sacua•trada, y por con•i9Ui•nte la autoridad no la tiene en -

au podar, para realizar la clasificaci6n respectiva. 

rncci6n sa~da d•l Art. 577 del Cddiqo Aduanero •cuando no -

.xista al permiso da autoridad competente, •i las mercanc!aa mataria­

da contrabando no as~n sujetas al paqo de lo• impuestos aduaneros, -

queda•'n en propiedad del fisco federal y al infractor •• le impondrf 

una multa de mil a. treinta mil pesos". En esta fracción cambia la con. 

cepci6n de la causa que da luqar a la sanci6n administrativa, pue• se 

·alude a las merc::anc!as que ea~n sujetas a permiso de autoridad can'P!, 

·. ·tente sin que exista este, si.empre que sean mercanc!as que no estdn -

gravadas con impuestos aduaneros. Aunque no se hace mención alguna a-
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una forma de reqlamentaci6n para la aplicaci6n de esta multa en efes. 

tivo para este caso, consideramos que debe atenderse al valor de las 

mercanc!as, objeto del contrabando. 

En esta fracci6n, el leqislador actuó dr~sticamente creando­

W'I& regulación por dem'• 9ravosa, que por lo·alto de eu monto y por• 

•u carCct•r repreeivo, viene a reaf irmllr que la• multa• administra -

tiva1 por lo elevado de •u cuant!a son verdadera• pena•, y que de -­

acuerdo con nue•tra Conmtituci6n Pol!tica, la impoeici6n de las ci -

tada1 pena• e1 facultad exclusiva de la autoric!ad judicial. 

Fracción Tercera del Articulo 577 •cuando no exista •1 P.rmJ.. 
•o de autoridad ccrnpetente, •i las mercanciae de contrabando ••Un -

1ujeta• al pago de loe impue•toe aduaneros, quedar•n en propiedad -­

del Fimco y ae impondr' al infractor una multa iqual al duplo de lo• 

impuesto• que l• corre•ponc11a paqar ••• " La •anci6n administrativa -

impuesta al contrabando con e1ta clase de mercancfae, tiene 10• mi•• 

mos caract•rH que en la fracción anterior, puesto que •e tnta del• 

c!eccnimo de la• mercanc!l.1 y multa proporcional de loa illlpuestoa -­

eludidos o que se trataban de eluc1ir. Seguimos encontrando la. pria 

cipioe ejemplificador y npredvo distintivo• de la• uncion•• aclua-

nal•• • 

Art. 578 del C6c1i90 Aduanero.- "En loe contrabancSoa 4• •r• 

canc!a• no secu••tradas en que no Ha posible determinar el monto de 

loe impuestos aduaneros, la autoridad administrativa impondr' a cada 

uno de loe reepon1ablH una multa de mil a cien mil peso1. La• mer-­

canc!ae secueetradH de trCfico prohibido quedadn en propiedad fb-

cal. 
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i.ae mercanc!as no secuestradas, no darán luqar al incicente 

de controversia arancelaria". 

En este precepto encontramos que las sanciones administrati, 

vas se establecen: para el caso de con.trabando de mercanc!as prohi­

bidas y para el caso de contrabando de.mercanc!as no secuestradas. 

Tanto en uno como en otro caso, se impondr~ a cada uno de los res -

ponsables una multa administrativa que fluctlla entre mil y cien mil 

pesos. 

Es aqu! e~ este precepto del C6diqo Aduanero, en donde se 

presenta con mayor claridad el acto eminentemente represivo, cuya -

regulaci6n tan 9ravosa, reafirma que estas multas administrativas -

por lo elevado de su monto vienen a ser verdaderas sanciones pena -

les y como dejarnos .asentado, de acuerdo con nuestra Constitución -­

(Art. 21), y por lo trascendental de ellas, y su aplicaci6n de di -

chas sanciones es facultad exclusiva de la autori~d judicial. 

Al .:especto, Servando .II,. ~ nos dice: "Si las multas e!. 

table~idas en el C6digo Fiscal en Leyes Especiales, son sanciones -

(penas), po~ su car~cter penal (represivo y no reparatorio del der~ 

c~o violado) , carece de competencia la autoridad administrativa pa-

. ra imponerlas. 

El artículo 21, s6lo autoriza al agente administrativo la -

imposici6n de sanciones por faltas a los reglamentos de polic!a, y­

buen gobierno. 

El Tribunal Fiscal en resoluciones de pleno, ha reconocido­

que las normas sancionadoras de nuestra legislaci6n tributaria, son 

penales y deben interpretarse conforma a los principios de esta ra-
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ma del Derecho (jurisprudencia del Pleno Tribunal Fiscal de 15 de --

abril de 1940) • 

Es que el derecho penal positivo no se integra por los C6di-

gos Penales exclusivamente. Ello llevar!a a determinar la materia --

por su forma práctica de codificaci6n. Con este criterio las leyes -

penales quedarían excluidas. 

Es la naturaleza de la norma la que le dá la impronta de lo-

penal,especialmente su carácter sancionador y represivo (no repara--

torio)'" (16). 

Y es precisamente por su carácter represivo al igual que las-

sanciones de carácter penal, por lo que, autores como Garza (17) cri-

tican grandemente que despu~s de sentenciar al reo con sanci6n de !n-

dele represiva desde el ámbito administrativo, se le abra o instruya-

otra pena aplicándole una sanci6n penal que por su misma naturaleza -

penal ha de ser de carácter represivo, es decir, va en contra de lo -

estipulado por el Artículo 23 Constitucional, que estipula: "••• Na -

die. puede ser juzgado dos veces por el mismo delito ya sea que en el-

juicio se le absuelva o se le condene ••• 11 Es decir, que seria incon!!, 

titucional que siendo sancionado con una multa fiscal que viene a CO!!. 

1iderarse como una sanci6n represiva que la iml>one la autoridad admi-

nistrativa, se le juzgue otra vez por el mismo hecho p11ra sancio~ra.!, 

le con otra pena represiva, que para nuestro caso ser!a, una sancidn-

penal impuesta por la autoridad judicial. 

(16) 2!?_. cit., págs. 143 y s. 
(17) Ibidem., págs. 151 y s. en el mismo sentido LOMELI CEREZO 

2!?_. sll•, URZUl. MACIAS. Qh. s.!t,. 
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Mucho ae ha diacutido aobre la naturaleza proceAl •n Mt.e - ~ 

ria de contrabando, para alguno• tratadiataa incluso n!Mlatra 1•9iall, 

ci6n vigente y .la juriaprudencia de la Suprema Corte de Justicia• •1. 

timan tunda da la aplicaci6n del cio!)le procedimiento, en callbio · otroa 

lo conaideran inconstitucional. El punto cbj•tivo por •l que aurp -

la conatant• contradiccidn lo •• •1 art. 23 Conat.itucional, que en -

la parte que intere1a a nue1trc> eatudio dice •nadi• pued9 nr juc¡a• 

~o doa vec .. por •l lai•llO d•U.to, ya ••• que •n •l juicio ae 1• ab -

euelva o •• le conc!ene•. 

Para dar una senara explicaci.6n, creemoa pertimtnt• hacer -­

una diviaidn •n dos corrientes para el an'liai• ci.1 inciao ~lativo­

a tal diacuaidn, dando fataaa la.).- Corriente que adopta la duaU• 

dad 4• proc•dJaientoa en materia de contrabando (admbiat:ntivo y P!. 

nal), conaidarCndoH aituadoa dentro del ut. 23 constitucional •n - · 

tr• lo• c1.1al•• .. encuentran 1• Suprema Corte de Juat.icia, 'l'rJbunal­

Piacal d• la Pederaci6n y •n la doctrina RIVERA SILVA y 2•.) .- Co -

rriente que no adopta tal d1.1alidad ele proeedJaientoa, ya que fata •• 

violatoria del art. 23 conatitucional, cuyos adeptoa ,entra otroa aon 

SERVANDO J. GARZA, URZUA MACIAS, LOMBLI CEREZO, GARRIDO PALLA Y.•n • 

la 1•gblaci.6n, Sala Awciliar de la Corte c!e 1954-1955 (Reviai6n . fi.& 

cal 319/53) y •n la le9ialaci6n extranjera (Eapaflll, Italia y Argent! 

na). 

A). CORIDN'l'E QOI AJ)oP'fA BST! s:rsn•. 

Retir!Andono• a la p:U.ra corriente, o 1ea, la c¡wa adopta 

·la dualidad de procedimient0tt que ocasiona la comiaidn de contraball• 

do, conaidera independiente el procedimiento judicial y el adminia-­

trativ0 instruido• para sancionar la misma transqresidn. La Suprelllll 

corte de Justicia en las resoluciones dictadas sobre esta materia .... 
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han referido a los siguientes aspectos que destacaremos a continua--

ci6n. 

Dichas resoluciones son las siguientes s "El pago de derechos · 

adicionales que preven!a la antigua legislaci6n de aduanas (equiva~-

lente a las multa• a que 1e refieren las disposiciones aduanales 

posteriores), no puede considerarse como impoaici6n de una pena, si-

no constituye la reparaci6n del dafto y, por lo tanto, ea aniloga a -

la responsabilidad de orden civil• (18), 

"Los procedimientos penal y administrativo son distintos y --

persiguen diversos fines, pues el primero se refiere a la impoeici6n: 

de la pena corporal por el delito que ea de la competencia de las a,Y_ 

toridades judiciales, en tanto que el administrativo atane al cobro-

de los impuesto• o derecho• omitidos, ya sean sencillo• o adiciona--

lea y a la aplicaci6n de multas por infracción a las disposiciones--

aduana lea• ( 19) • 

"El proceso penal y el proceso administrativo son indepen --

dientes entre e! y lo resuelto en uno no puede influir en el otros -

por tanto, si ae sobresee el proceso pen&.l o el imputado ea puesto 

en libertad por falta de mfritos, o se le ampara contra el auto de -

forinal prisión, eat.as circunstancias no impiden que la autoridad ad-

miniatrativa siga el procedimiento de su competencia" (20). 

Asimismo, la Suprema Corte afirma: "Aunque el delito de con-

trabando se encuentra previsto tanto en el C6digo Fiscal como en el-

(18) Semanario Judicial de la federación Cit. por Lomel! Cerezo, ob. 
cit. pi9. 146. 

(19) Ibidem • 
(20) Ibidem • 
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Cddigo Aduanero, no existe ninguna antinomia entre loa dos y de nin-

guna manera se contradicenr y la duplicacidad de leyea se explica -­

porque el Cddigo Fiscal eatd regulando todo lo relativo a los impue.! 

to1, derecho• y aprovechamiento• que establezca la Ley de Inqre10•-­

del erario federal y, por su parte, el Cddigo Aduanero el paqo de --

la• mercanc!as por laa aduanas, y por lo milllllO, era lóqico que pan.­

abarcar todo• loa casos, se previera el delito de contrabando tanto-

en uno como en otro Cddiqo" (21) • 

En cuanto al Tribunal Fiscal de la rederacidn a pesar de que 

dicho Tribunal no tiene facultades para resolver cuestiones sobre la 

constitucionalidad de leyes ni puede dejar de aplicar la• que consi­

dere inconstitucionales,. ae ha limitado a HCJUir a la Suprema Corte-

adoptando la po1ici6n de dualidad de proc:edimi•nto1 que 1e le apli -

can a la Comi1i6n del Contrabando, declarando en reaolucidn plenaria 

de 2 de mayo de 1938 •puede instruirse un expediente adnlinistrativo-

de contrabando de1tinado a determinar las responsabilidades fiscales 

consiguiente•, con independencia del proceso judicial penal" (22), -

•te1i1 que ha 1ido fielmente aplicada ha1ta la fecha por las diver -

••• ••la• del tribunal• (23) • 

Adem'1, e1ta dualidad de procedimiento• HU expresamente --

// pxevilta por el Cddiqo Fiscal vigente en au art. 35 que a la letra -

dices •t.a aplicaci.6n de la• sanciones administrativa• que procedan,­

•• harC sin perjuicio de que se exija el pago de l•• prestaciones --

(21) Affiparo directo 6026/57 Vol. XIII pCq. 48. · 
(22) Canpilaci6n ~ Tesis del Pleno J,2ll-lli§_,en aev. del Tribunal -

Fiscal de la Federaci6n, p<fg. 101. 
(23) Revista del Tribunal Fiscal4 enero-marzo de 1959, pllq. 44, 
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fiacal•• napectivaa de recargoa en su caao, y de las penas que im -

poDl9n la• autoridades ~udicialea cuando ae incurra en reaponsabili­

dad penal•. 

Dentro de la docuina. RIVERA SILVA ha ao1tenido la posición 

actoptada por nuestro dencho tributario y la Suprema Corte sobre ia­

ind9pendencia del aapecto criairlal de la violación de las leyes fis­

calea, aspecto de la faae aclllini1trativa1 funda esa separaci6n en -

lo que •• llama •pe¡1pest¡iyi1119 iµ¡!dico• (doctrina filos6f ica de -­

oaBGA Y GASSET) ªUD aolo acto piede ser contemplado en formas dife• 

naba aegdn sea •l •ngulo de obaervaci6n, la duplicidad de eatirna•• 

cian91 no lesiona al principio del art. 23 conatitucional, que prohi, 

be aer juzgado c1oe vece• por •l 111ilmo delito, m«a no 1er juzgado una 

na por lo de crillinal que tiene un acto. y otra por la infracción -

acliü.nietrativa que concurrentemente con el delito ae puede presen -­

tar•(24). 

For 61Uao, aigae afiZnando el autor que cementamos "Debe in, 

·ticane que la cluplicidad de eatimacionea no hiere el principio de • 

la COA juzgada, P'llt• la irrevocabilidad de la sentencia penal lo -­

dnico que iapide, eaao ael'lala FLORIAN ion otros p:roce1os sobre la •• 

m...a c:wa de donde nace la exceptio m, iudicata , que constituye • 

un .t.mpecl:imento absoluto contra el ejercicio de la acci6n penal1 pero 

no contra le•••tiaci6n fiscal (donde no se ejercita la acción penal) 

qae reauelve aobEe una ilicitud aaministrativa. La sentencia penal • 

•*~ lo que .. tabl•ce la verdad legal es sobre la comisión del .deli 

(24) .L2I. D!li$n ri1sa1u comentados, México, 1949, pl!g. 29 y s. 
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to, la responsabilidad y la pena, y la resolucidn administrativa_que 

no considera ninguno de eaos puntos, puede dictarse 1in acp:avio de -

la verdad establecida" (25). 

Tanto la jurisprudencia como la le9islacidn han adoptado una 

po•ici6n que encuentra su fundamento en tres pr:emi1as eaenciales1 

la.- Un hecho u omisidn puede ser a la vez delito y contravencidn, -

es decir, delito e infr:accidn administrativa' 2a.- La reparacidn del 

dafto causado al fiaco en lo• delitos tributarios c~nde no •dlo -

el paga. de lo• impuesto•, lino también de la• multas que imponqa la• 

autoridad administrativa, por lo que dsta puede exiqirlas indepen -­

dientemente del proceso penal1 la.- El procedimiento administrativo-

para imponer sanciones no •• un verdadero pr:oceao. 

B) • CORRIENTE QUE REFtJTA ESTE SlSTEf.~. 

Las opinionH o podcidn adoptada por la corriente anterior 

que reconoct el doble procedimiento del contrabando, no son comparti• 

das por otros juri1tas, que llevan a cabo una aquda critica, entre -

loa cuales encontramo• a SERVANDO J.' GARZA (26), ba•ado en el princi, 

pio nsm bis in, Msui. expreHdo por el art. 23 ccnstitucional, afirma 

.que "Nuestro art. 23, ha sido poco explorado. No• encontramos. frente 

a una bibliograf ta ~uP'rrima en el ambiente mexicano, nu11tro1 tra• 

tadistaa nos expresan simplemente que ••te ac•pite del precepto fué 

creado exclusivamente para suspender o cancelar aquella prCc:tica vi• 

ciosa de mantener abierto un procsao o repetir una misma accidn pe•• 

nal contra un individuo, con la sozobra y molestia• ccxno arma de ca• 

(25) RIVEPA SILVA, Ob. Cit., ~gs. 28 y s. 
(26) !:!.!. Garant!as Constitucionales !A !!. Derecho t'ributario Mexica­

D2.· H«!xico, 1949, P'9•. 144 y s. 
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r•cter pol!tico. Incluso se hacen disquisiciones sobre el co_ntenido-

literal del preceptor si •juzgado" quiere decir "sentenciado", etc.• 

'Y sigue. expresando el autor que comentamos, "que tal precepto atane 

a la esencia misma del derecho, que en ausencia de tal, el orden 16-

gico deja de ser orden, deja de ser 16qico y el derecho deja de ser-

derecho. Considera que la sentencia e1 la concreci6n de la not'lll& ge-

nual y ab8t.racta, m'a a'C1n, ea la norma conCl'•ta reconocida por el -

clerecho, inc:luao llega a decir que seria una aberracidn en el dere -

cho. cuando afirma que •1 derecho no puede plantearse •l problema -

de que pwU.endo ser la sentencia desacertada, la acción •• volviera-.. 
a •~ar al 6rgano jurbdiccional con vista.a a una nueva sentencia• 

(27). 

Eatima1110s qu.e el jurista mencionado quiso expresar que dicho 

preeapto comtitucional clel:le interpretarse ceno un segundo procedi -

mento aplicado al :reo, deapub de haber sido procesado por otro, -­

adn por cualquier otra autoridad que le haya aplicado U9& aanci6n --

represiva (multa). 

Por nuestra parte, compartimos la opini6n de J. GARZA (28) -

cuando aeftala que, puesto que el Art. 23 constitucional establece --

que •naclie puede ser juzgado dos veces por el mismo delito•, respon• 

de en materia penal a la excepcidn de cosa )uzgada, ya que se refie• 

re a las mismas partea, al mismo ob:\eto y a la miama causa, ea de -­

cir, se da· la identidad de los delitos, de los juicios y de la• par• 

(27) SERVANDO J. GARZA • .2k• cit. pllgs. 151 y s. . 

(28) Ibidem • 
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t••· 
Ad, en al contzabando en cuanto se consagran la dualidad de 

procedimientos, en caso de delitos fiscal•• se opone al precepto ci-

tado y a loa principios expuestos, pues se advierte en ambo• proce--

dimie.ntos (administzativo y judicial) que axiateni a) Dualidad de -

juicioar b) iddntica naturaleza de lo• juiciosr e) iéientidad de par• 

. te•r d) identidad de delitos. 

a) Dualidad de Juicioa, asto ea, el penal que aplica la pana 

corporal y •l adminiatrativo que por lo contencioso •• ya un juicio-

y qua concluye con la reaoluci6n en qua •• establece el cobro de im­

puestos emitido•, la aplicaci6n de \IM aanci6n t!picamente repraaiva 

(lalllta) y la declanei6A 49 habuae OOllatido •l delito conaignado -

ic. hachos al Miniatado <P'Clblico pan la incoaci6n del juicio panal • 

. b) Id•ntica na'bll:&l•za ida 109 juicios. esto ••, la aplica 

ci6n de la sancidn corporal •• -.vidant:ementa de natural.ea panal. 

Iga1-nt:e al proceclimiento adminiaU&:tivo ea a c::ade~r panal, an­

cuanto impone una multa qua no tienda al c:naplimi•nto da un dAtracho• 

violado., dno axelu.t~te a eu eanci6n, de ea:dc:ter repnaivo t!• 

pic:ament:e panal por la naturaleza de la conaacuancia praviata por la 

1.ey pan •l c:aao de violaci6n de la nona. 

e) Identidad de panes. Porqwa ea •1 miSllO particular ccao -

aujato paaivo y al.Estado caao sujeto activo del procedimiento, ain• 

qua importe que en un caao aparezca como titular de la acc:i6n al Mi• 

niaterio Pdblico, y en otzo un organismo administrativo fiac:al, *1 

me que ambos ion 6rganoa del Poder Ejecutivo. 
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d) Identidad de delitos. En apariencia existe una dualidad --

en materia de delitos. En realidad, en uno y otro casos, la normati--

vidad jur!dica que se dice violada es iddnticar en otros tdrminoa, es 

cierto que son dos acciones, la Administrativa y la del Ministerio -­

Pdblico, pero ambas concurren identidad del supuesto jur!dico. 

En conclusi6n, al parecer de GARZA (29) en ambos casos (penal 

y administrativo) se da la identidad de loa delitos, de los juicios y 

de la• partes. Todo este sistema en que la ley penal fiscal consagra­

una dualidad procesal con multiciplidad de sanciones, contraria noto­

riamente el art. 23 constitucional. 

URZUA MACIAS (30) considera acertado el punto de vista de G~ 

ZA, ya que por delito no debe entenderse determinado tipo o categor!a 

legal, sino el hecho u anisi6n base del procedimiento represivo y, -­

por otra parte, las formas procesales no son privativas de la organi­

zacidn judicial, sino que tambidn se encuentran en la administrativa, 

en algunas ocasiones en forma parecida a la tramitacidn.judicial, -­

por lo que debe concluirse que si un hecho cae dentro de lo il!cito-­

administrativo y ea sancionado por la autoridad competente, •• anti-­

jur!dico que por el mismo hecho se abra un nuevo procedimiento judi--

cial, sucesiva o aimultineamente y se imponga una pena, siendo, en e!. 

te aspecto, frecuentemente arbitraria la autoridad administrativa y,-

lo que es ml(s grave, tal vicio llega hasta la legislacidn, como ocu -

//, rre en Mdxico respecto del delito de contrabando y el de defraudacidn 

(29) g¡,. ~.' pig. 156 
(30) El Derecho Penal Administrativo, en Revista Criminalia, Enero -

de 1951, P'ga. 5 y a. 



80 

fiscal. 

Por su parte LOMELI CEREZO (31) al criticar las premisas sos­

tenidas por la corriente anterior, seflala, respecto a la primera, que 

es falsa, ya que la diferencia que existe entre el delito y la con -­

travención sol.amente es de grado en relación con su qravedad. Por lo­

tanto es absurdo que se estime a un hecho u anisión al mismo tiempo -

cano una transgresión qrave (delito) y cano una violación menos qrave 

(contravención o infracción administrativa). Naturalmente debe ser -­

una cosa u otra, pero no las dos a la. vez. Afi:r:macidn que se funda en 

lo estipulado por el C6diqo Fiscal vigente al preceptuar 1 •cuando por 

un acto o una anisidn se infrinjan diversas disposiciones fiscales a­

las que seflale este Cddiqo una sanción, sólo se aplicad la que eo -

rresponda a la Infracción mfs qraveH (art. 37, Praccidn IV). Por lo -

que hace a la segunda, la considera tambitfn falsa, al Htimar que la• 

multa es una sancidn de caricter represivo no reparatorio, asimilDIO -

que, si la reparacidn del dafto en las infracciones fiscales •• cumple 

pagando los impuestos, ser!an las sanciones represivas que tienen una 

finalidad intimidatoria. Lo cual a nuestro parecer ser.ta considerado­

cano un segundo procedimiento, violatorio de las qarant!as constitu­

cionales. 

En cuanto a la tercera, seftala que puesto que en el juicio --

_..,. .. '."'" administrativo en materia aduana! se tana decl&ració~ al inculpado, a 

loa testigos de cargo y descargo, se practican careos, y se reciben -

pruebas y se califican conforme al C6diqo de procedimientos penales -

(Jl) ~- ~- P'98. 151 y s. 
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adem's de realizarse todas las diligencias pertinentes, por tanto el­

procedimiento administrativo para imponer sanciones si ea un verdade­

ro proceso. 

Y concluye la autora que comentamos diciendos "para evitar la 

violaci6n del art. 23 Constitucional y del principio esencial del or­

den jurldico, denominado nsm ~!D. idem, que consagra dicho precepto 

conatitucional, ea estricto derecho tenclrla que auprimirse la duali -

dad de procedimiento• (penal y administrativo) a que noa hemoa referi­

do, para lo cual serla necesario que se optara por uno solo de ellos. 

Es decir, las transgresiones que actualmente constituyen a la vez de­

lito de infracci6n adminiatrativa, tenclrlan que configurarse o bien -

darles el car4cter delictual a aquéllas que, de acuerdo con la tradi _ 

ci6n jur!dica y la conciencia social, se consideran verdaderamente --

·-·-- graves y lesivas para los intereses de la colectividad, cano el con -

trabando y la falsificaci6n de timbres, y tipificando s6lo cano in 

fracciones administrativas, las que no responden en la r~alidad so 

cial a esas exigencias, tales cano la defraudaci6n fiscal, canercio -

clandestino, etc. De lo anterior resultarla que en loa delito• fisca­

les la jurisdicci6n corresponder!a exclusivamente a la autoridad judj. 

cial, la que fijarla las penas corporales y pecuniarias establecidas-

por la ley que configura el delito, ya fuera el C6digo Fiscal u otra­

ley impositiva. Esto es la autoridad administrativa s6lo interven -­

clrla: a) Para hacer la denuncia de los hechos al Ministerio Pdblico; • 

a fin de que éste ejercitara la acci6n penalr b) Como coadyuvante del 

mismo Ministerio P)1blicor y c) Para determinar los impuesto• aniti --
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. dos, asegurar precautoriamente su pago y hacerlo• efectivos junto~con 

las multas aplicadas por la autoridad judicial, cuando en definitiva• 

se hubiera establecido la exiatencia del delito y, por coneiguiente,­

de la evasi6n de impuestos • (32) •. 

Dentro de la le9islaci6n solamente ha discrepado de la• tesia 

expuestas, la Sala Awciliar de la Suprema Corte, que se ocupcS durante 

loa afto• de 1954 a 1955 de cuestiones fiscales y reaolvi6 en la revi­

ai6n fiscal 319/53 que "la obligaci6n de una persona de pagar deter--

minadas cantidades en numerario para satisfacer laa preataciones f is-

cales evadidas con motivo del contrabando del que se le conaider6 --­

responsable, constituye un crfdito fiscal, que ae determina por la --

Secretada de Hacienda o por loa 6rgano• fiscalea aut6nanosr pero tal 

crfdito fiscal esti •ubordinado a la prueba de la existencia del con-

trabando. De donde se deduce que si el hecho delictuoso no exiate, ·­

tampoco el crddito fiscal, pueato que carece de derecho la H&ci~nda -

Pdblica para cobrar lo que no se le adeudar y la reaoluci6n que decl!, 

--- ra que no hubo contrabando, viene a producir, aunque sin expresarlo, -

la inexistencia del crfdito fiscal, porque ai no hubo contrabando, -­

tampoco pudo haber eva•i6n de impuestos. En caso de que datos ya ae -

hayan hecho efectivos con el producto del remate de laa mercanc!aa -­

partiendo del falso supuesto de la existencia de un hecho delictuoso, 

deben devolverse al. interesado" (33) • 

C) DERECHO COMPARADO. 

Por otra parte, dentro de la legialacidn extranjera econtra, 

(32) LOMELI CEREZO, ob. cit., p49 •. 115. 
(33) sglot1n do Ioforrnagidn Judigial, mayo 1955, p4q. 231. 
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mos que en Espafta el C6digo Penal de 1928, en su art. 853, dispon!a1 

"En ningdn caso podr' castigarse un mismo hecho con sanción judicial­

y gubernativa". Disposición que en la doctrina ea comentada por GARRl. 

DO FALIA (34) quien seftala que este precepto recog!a el principio --­

.wm Qil !n ~que 1e aplica en relación con las sanciones impuestas 

en las v!as administrativa.: y penal, cuando cice •puesto que en ambos 

supuestos se castiga igualmente en virtud de la misma relación que -­

une al individuo con el E1tado y por causa de una Gnica transgresi6n­

cometida. El que la caupetencia para sancionarla se baya querido atr! 

buir a uno y otro or9ania1DO estatal o incluso el hecho menos disculP!, 

ble de que por una falta de c:oorcli.naci6n de las ccmpetencias·estata-­

les se baya atribuido simuluneamente a las dos jurisdicciones, no -­

puede redundar en perjuicio del ciudadano". 

Por lo que respecta a Italia, segdn la~Ley d~ 7 de enero de -

1929, la ccmpetencia en caso de delito fiscal es exolulivamente judi­

cial, sin que ae castigue el mismo hecho en la v!a admini~trativa, -­

y todav!a m«is, aunque la autoridad fiscal puede proceder al cobro del 

impuesto, sin esperar el desenlace del juicio penal, cuando la exis -

tencia del delito depende de la resolución de una controversia que ~~ 

concierne al impuesto, el Tribunal a quien pertenece el conocimiento­

del delito, decida tambidn en la misma sentencia la controversia rel!. 

tiva al tributo, derog,ndose as! la norma del Código de Procedimien -

tos Penales, que atribuye al juez penal la facultad de remitir al --­

juez civil o administrativo la resolución de la controversia que can-

(34) Cit. por U>MELI CEREZO, .2!2.• 5i.3:.·• P'9· 144. 
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pete a eate dltimo y de la que depende la decisión sobre la existencia 

•• del delito (35). 

En cuanto al derecho arqentino Pesaagno afirma •cuando el con 

trabando se canete en zona fiscal, es decir, sanetida a la jurisdic --

ci6n de alguna de las aduanas de la Repl1blica, el administrador respes. 

tivo es quien instruye el sumario, aprecia y juzqa el hecho, dicta el-

pronunciamiento administrativo y pasa, luego loa autos al juez federal 

de aecci6n, para que este magistrado estime lo pertinente al delito, -

ejerciendo su verdadera funcidn. 

Si el contrabando se perpetrase fuera de la juriadiccidn t'rr! 

torial de alguna aduana es el juez federal quien examina y conoce, con 

exclusividad de todo lo concerniente a su inveatigacidn y sanciones cg 

rrespondientea, s6lo recaba el concurso aduanero, para loa efectos pu-

ramente administrativos o rutinarios, referente• a la liquidacidn de -

derechos, su cobro, el depósito de los efecto• con que se le inquid, 

etc.) (36) • 

Por todo lo expuesto, creemos que en lo futuro, tanto la legi1, 

lacidn como la jurisprudencia, tiendan a la unificacidn del procecU --

miento que origina. la canisidn del contrabando, ya que cano hemos vis• 

to, la duplicidad de dicho procedimiento, tiene".loa inconveniente• que 

al referirnos a las dos corrientes sustentadas, se han hecho notar. 

Por lo cual, nos inclinamos por la segunda corriente, ya que la• bases 

(35) GIANNINI, Instituciones de Derecho Tributario, trad. eap., Madrid 
1957, pi(gs. 3o9 y s .. 

. (36) perecbo, Penal Impositivg y_ Procedimientos E!,U !,B Aplicaci§n. 
Buenos Aires, 1946, pi(qs. 118 y s. 
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sostenidas por data son perfectamente juddicas y fundadas. 

D) .- •DISPCSICIONES QUE SE PROPONEN PARA DISMINUIR EL CONTRABANDO" 

Es conveniente en cualquier estudio general sobre algdn pro -

blema jur!dico, no tan solo determinarlo y analizarlo, sino buscarle-

una posible soluci6n, la mlls adecuada a la realidad existente. Es por 

esto que despuds de haber examinado al contrabando en sus diversos ª.!. 

pectos, trataremos de exponer algunas medidas tendientes a disminuir-

lo. 

El contrabando perjudica tanto al Estado como a los particul!, 

res, al estado porque le impide la percepci6n de las contribuciones--

que se determinan para el gasto ptiblico, constituyendo una merma a --

nuestra econom!a nacional, mucho 11\is lesiva de lo que canunmente se -

cree. No existen datos que permitan determinarlo exactamente, pero se 

nos ha indicado que alcanzan cifras ··de dos a tres l!lil millones al 

afto, y el fisco deja de percibir mil millones de impuestos aduanales, 

transportaci6n y destino de esos productos. 

Por eso resulta incuestionable que florece con amplitud a lo 

largo de nuestras fronteras y que constituye una puftalada por la ea--

palda., no s6lo para el gobierno, cuando se eluden los impuestos adua-

nales, sino tambit!n para el industrial mexicano, condenado a que mu -

chas de sus empresas se vean al borde de la quiebra, pues con la in -

ternaci6n de maquinaria o de productos fabricados, adero4s de las mer-

canc!as al canerciante clandestino, que no ha cubierto sus impuestos-

arancelarios, obligan a· dichos industriales a disminuir su produc ---

ci6n, provocando esto, un detrimento en contra de nuestra econan!a. 

./ 
í j 
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./i• y-
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Entre las medidas que ae pueden aenaJ.ar para disminuir el --

contrabando, encontramos l.aa siguienteaa 

la.- Determinaci6n correcta de loa. impuestos, esto ea, efec-

tuar por parte de las autoridades canpetentes, una correcta determi-

naci6n de los impuestos arancelarios, queriendo decir con esto, que-

los mismos a pesar de sus constantes variaciones en las tarifas, de-

ben estar adaptados a la• posibilidades de lo• sujetos pasivos del -

impuesto y claro eau atendiendo tambi•n a JA• necesidades del mere!, 

do nacional. 

Cuando arbitrariamente se fija un impuesto a determinada me¡, 

canc!a, y date ea exagerado, o cuando ya no tiene razdn de aer que -

au tasa sea elevada, tiende a provocar en la• personas que necesitan 

de esa mercanc!a el que pretendan adquirirla evadiendo loa impuestos. 

a medida que la industria de nuestro pa!s, vaya creciendo y llegue -

el manento que, satisfaga al mercado nacional con producto• de buena 

calidad, ya que contamos con materias primas, que en numerosas oca--

aionea exportamos a otros paises, lo• grav'menee aduanalea en infini 

dad de mercanc!aa disminuir,n, y, por consiquiente el contrabando d~ 

jar4 de tener incremento, al menos con esos productos de fabricacidn 

nacional. 

2a.- Debemos referirnos a las sanciones impuestas al contra-

bando, No creemos· que sean demasiado dr4sticos los ordenamientos ju-

ridicos, deben estair orientados a provocar todas las situaciones que 

ae presenten al cometerse un contrabando, pero no c:astiqarlas en fo¡, 

ma por demi!s drllstica1 lo qravoso en las sanciones lo aprovecha el -
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contrabandista habitual, para obtener mejor provecho con el il!cito, 

aparte de que se puede caatiqar con bastante dureza a personas que -

no representan peliqroaidad en la comisi6n del contrabando. 

3a.- Mayor vigilancia en las Fronteras, esto es por parte de 

las autoridades aduanales. Es urgente estrechar la vigilancia adua­

nal a lo largo de las zonas fiscalizadas, ya que muchos contrabandos 

son ccmétidos por lugares inhC>iles para el tri:fico internacional.P!. 

ra ello el resguardo aduanal debe ser dotado de medios de comunica-­

ci6n en forma adecuada para todos esos.lugares. Ademils deber!n exi1. 

tir el sistema de barreras para lograr en forma rolla efectiva la se9l!, 

ridad y vigilancia de nueatras fronteras. 

"El aiatema de barreras naturales que eatll formado por aque­

llos elementos de la naturaleza que hacen inaccesibles los lugares,­

por ejemplos r!os y loa cortes bruscos del terreno, y es necesario -

colocar esas barreras, en los lugares donde hagan falta. 

El de las barreras constu!das, con la cual el ingenio del -­

hanbre ha sido aplicado con el f!n de obstaculizar ~· detener a quie­

nes pretenden poner en peligro la seguridad. 

y las barreras humanas se forman por elementos de confianza­

ª los que se les adiestra y entrena, para que puedan efectuar un ve~ 

dadero control en las funciones que se le encomienden,obteniendo en-

esta forma una mayor vigilancia". (37). 

Ja.- Es conveniente que se lleve a cabo una c:ampafia para la•· 

(37) !!a. SEGURIDAD ~ ~ FRONTERAS, Publicación de la serie Control­

del Contrabando, M~xico, 1965, Tercera Edici6n. páq, 9. 
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adquisición de mercanc!as nacionales. LO• orqanoa representativos-­

de la industria y el comercio en colaboración con el gobierno, po• -

dr!an emprender una campana sobre todo de ~olidaridad nacional, para 

que el pueblo consuma productos fabricados en Mdxico. A la vez que­

se pueda hacer canprender a los ciudadanos en una forna sencilla y -

eficaz, que adquiriendo productos nacionales, o en su caso, paqando­

los impuestos arancelarios cuando no los haya en M'xico, colaborar«in 

al engrandecimiento de nuestro pa!a. 

Esta campana servida a la iniciativa privada de propaganda.­

de sus productos fabricados o que tienen en •l mercado. Deben rea­

lizar esta campatla en los lugares donde exiate la tendencia de adqui, 

rir loa productoa extranjeros, cano lo aon nuestras fronteras. 

4a.- Efectiva p11rticipaci6n sobre el valor de las mercanc!as 

que sean clecaniaadas. Es decir que el Eatado efectde en forma dpi­

da la participación que les corresponde a loa empleado• aduanale1 -­

aprehensores de dichaa mercanc!as, y lo que evitar!& taml:>ifn el coh!, 

cho que es una de las causas en virtud de la cual fracaaa el control 

fiscal de las importaciones y exportaciones de mercanc!aa. 

Sa.- Selecci6n del personal aduanal.- Ea pertinente que a -

los empleados aduana.les se les exija un m!nimo grado de ec1ucaci6n, -

adel'l\ifa que .a les impartan conocimiento• general•• sobre vigilancia­

fiscal, para que estén en condiciones de cle1arrollar eficazmente su­

encarqo. 

Asimismo evitar los copadrazgos y canpraui•Oll sociales, en­

la selección del personal que vaya a ocupar puestos dentro del ramo-
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aduanal. 

6a, - Como lll tima medida para controlar el contrabando, que •·· 

consideramos de mayor importancia, lo es que a los empleados aduana­

les se les otorguen sueldos decorosos, ya que en resumen la forma de 

atacar este mal es haciendolo desde su raiz, por medio de medidas 

preventivas, tanto econ6micas como sociol6gicas, y no pretender ex-­

tinguirlo mediante su represi6n o sanci6n. 

El contrabando es imposible que se evite en su totalidad, ya 

que hemos visto a través del presente trabajo, como desde la antigU~ 

dad ha existido este mal, pasando por las diversas épocas y pa!sea,­

hasta llegar a nuestros días, y más a~n, es conocido por todos que -

hasta en los paises que cuentan con los sistemas m's desarrollados -

no pueden evitarlo, porque si bien es cierto que si un pa!s cuenta -

con una prospera industria y su agricultura esté en auge, y que la -

mayor!a de las mercanc!as no estén restringidas o sujetas a impuea-­

tos para su tr~fico internacional, siempre existirin aigunas que au­

trif ico esté prohibido o sus impuestos sean muy elevados, y esto se­

r~ suficiente para que con ellas se cometa el contrabando. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERAi- La prosperidad comercial en determinadas 

•pocas, did incremento al contrabando, como ocurrid en Fenicia, 

Grecia, Roma, que fueron los pueblos entre otros, loa que ~. P!. 

decieron este mal. 

El contrabando surgid en Mdxico como una necesidad de~ 

de la dpoca de la Colonia, a consecuencia de loa mdltiples orde­

namientos legales que dictaba Espafta, ade~s de su pol!tica mons 

polista, Esto trajo camo resultado que loa pueblos dominados -­

burlaran esos dtásticos ordenamientos, para comerciar cl4ndesti-

namente con otros pueblos, por medio del contrabando, 

SEGUNDA1 - Desde el Md>r:ico Independiente, la política -
• 

impositiva ha sido preponderantemente proteccionista, gravando -

la importacidn de mercanc!as extranjeras con fuertes impuestos -

aduanales. Dicha pol!tica proteccionista debe ser transitoria ya 

que cuando Mdxico pueda percibir por medio de sus impuestos lo -

suficiente para satisfacer sus necesidades, revelar4 el progreso 

a que ha llegado y por consecuencia reducirá sus impuestos adua-

nalAs, y por la misma razdn disminuirá el contrabando. 

TERCERA:- Una de las principales causas por la que ha -

tomado incremento el contrabando, es la desproporcidn de los im• 

puestos que gravan las mercanc!as sujetas a importaci6n, ya que 

existe una relaci~n inmediata entre el aumento de tarifas aduan!. 
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les y el acrecentamiento del contrabando en nuestro pa!s. 

Ct.f\RTA:- Un sólo acto, el il!cito de contrabando, da 

lugar a dos procedimientos, que persiguen dos finalidades tarnbidn 

diversas; para que exista el delito de contrabando, es necesario 

que exista la infracción administrativa del mismo. 

QUINTA:- La reforma de 1961 al articulo 570 del Código 

Aduanero modificó sustancialmente el concepto de la infracción -

de contrabando al suprimir el elemento de la inténcionalidad en 

el agente, el cual era utilizado para eludir la aplicación de la 

ley. 

SEXTA:- Debe derogarse el articulo 572 del Código AduA 

nero que establece las presunciones juris ~ ~ jure (que no ·-­

admiten prueba en contrario) ya que dichas hipdtesis son inmodi­

ficables. Sdlo deben existir presunciones juris tantum (que si -

admiten prueba en contrario), 

SEPT~:- Debe sancionarse administrativamente a los -

jefes de aduanas en el caso de que emitan una resolucidn que no 

estd debidamente fundada en derecho, independientemente de la -­

obligacidn que tienen de modificarla o revocarla. 

OCTAVA:- La resolucidn que emite la autoridad adminis­

trativa no debe contener los imperativos Resultando y Conside-­

randoJ ya que dichas formalidades est4n fuera del campo adminis­

trativo, en virtud de que tales resoluciones o fallos no son 

sentencias, ni mucho menos podr4n ser firmes. 
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NOVENA:- Las sanciones que impone la autoridad admini~ 

trativa consistentes en multas, son verdaderas E!!!l!!. por lo ele­

vado de su monto y su car,cter represivo, no reparatorio. Por -­

esta razdn consideramos inconstitucional que dicha autoridad im­

ponga penas, violando el articulo 21 constitucional. 

DECIMA:- El doble procedimiento que se sigue en la co­

misidn de un contrabando es vio1átoriodelart!culo 23 Constitu­

cional que establece: "Nadie puede ser juzgado dos veces por el 

mismo delito, ya sea que en el juicio se le absuelva o se le -­

condene". 

DECIMAPRIMERA:- El procedimiento administrativo en ma­

teria de contrabando como cualquier otro procedimiento, debe de 

supeditarse a los principios legales que establece el articulo -

19 constitucional. El Cddigo Aduanero viola tales disposiciones 

y por tanto debe derogarse en su parte relativa. 

DECIMASEGUNDA:- Estimamos que las medidas inaplazables 

tendientes a disminuir el contrabando en nuestro pa!s, son las -

siguientes: 

a).- Determinacidn correcta de los impuestos aduanales; 

b).- Mayor vigilancia de parte de las autoridades co-­

rrespondientes; 

c).- Selección y capacitación del personal del ramo -

aduanal; 

d).- Sueldos decorosos a los empleados de dicho ramo. 
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